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BULGANINO “TORPEDA” Į NATO
Svarbesnės ištraukos iš jo laiško Ikei

MASKVA. — Bulganinas savo laiško, pasiųsto prez. Eisenho- 
weriui, pradžioj kelia Sovietų valdžios susirūpinimų JAV ir Ang­
lijos naujai griebtąja iniciatyva apginkluoti Nato narius.

Yra paaiškėję, kad tie planai 
yra mobilizavimui visų išteklių 
šalių, kurios įeina į šiaurės At­
lanto sąjungą (Nato), norint pa­
didinti ginklų gamybą ir pasiru­
ošimą karui aplamai, rašo Eisen- 
howeriui Kremliaus vyriausybės 
pirmininkas.

Jis sako: “Nato vadai kalba 
atvirai, kad ateinančioj Nato se­
sijoj bus aptarti kariniai-stra- 
teginiai planai, kurie išplėstų 
atominių ir vandenilio ginklų 
naudojimą”.

Bulganinas laiko Vakaruose 
kalbamą Sovietų grėsmę tik “mi­
tu”, kuri bandoma išpūsti pasi- 
gaunant Sovietų moksliniais at- 
siekimais (satelitais, raketo­
mis).
Didėja sąjūdis už taikąA

Bet lygiu laiku, sako Bulga­
ninas, pasauly didėja kova už 
taiką, prieš ginklavimosi rung­
tynes. žmonės reikalauja politi­
kos, kuri užtikrintų taiką ir ra­
mybę, užuot laikius atkištus pei­
lius. Tarptautiniuose santykiuo­
se užėję pavojingi laikai. Ypač 
padidėjusi atsakomybė galingų­
jų šalių vyriausybių.
Už “koegzistenciją”

Sovietai nemano pulti Ameri­
kos ar kurios kitos šalies, įtiki­
nėja Bulganinas. Sovietų vy­
riausybė norinti susitarimo, tai­
kingos koegzistencijos. Tam 
pritaria daug valstybių, net 
“liaudies Kinija”.

Gi Vakarų šalių vyriausybės 
apie tai negalvojo, jos nori gin­
klų lenktynių ir Šaltojo karo, 
'priekaištauja Bulganinas, nes 
nieko pavojingesnio pasauliui 
negalį būti.

Kas laimės lenktynes?
Beje, kas gali užtikrinti, kad 

ginklavimosi lenktynėse laimės 
Nato? klausia Maskvos vyriau­
sybės galva. Jis atsargiai gra­
sina, kad karui kilus atominių 
bombų, raketų .neišvengtų nė 
Amerika. Turimos bazės užjū­
riuose nepakeičia šio naujausio 
fakto. Amerika didžiai spau­
džianti savo sąjungininkus, kad 
jie leistų jų teritorijose sukrau­
ti atominius ir raketinius gink­
lus. “Išsigandę” Amerikos są­
jungininkai netekę blaivaus gal­
vojimo, aiškina Bulganinas. Jie 
nebeskiria atominių gynybos 
(taktikos) ginklų nuo senųjų 
ginklų, klaidingai galvodami, 
kad jie galės tuos ginklus varto­
ti ir nesukelti visuotinio atomi­
nio karo.
Apie JAV-Europos santykius

Bulganinas nesigaili patarimų 
ir apie JAV santykius su Nato 
sąjungininkais. Dabartinė JAV 
politika vargu sustiprins santy­
kius su sąjungininkais Europoj. 
Gali išeiti visiškai priešingai; 
galutinėj išvadoj jokia šalis ne­
panorės aukoti savo savarankiš­
kumą karo planams, svetimiems 
tautiniams interesams ir rizi­
kuoti “priešpuoliais” dėl svetimų 
karinių bazių jų teritorijoje. 
Bulganinas mano; kad tokia 
Amerikos politika gali privesti 
prie atominių ginklų rungtynių 
ir tarp Europos šalių (Anglijos, 
Prancūzijos, Vokietijos).

Sovietų siūlymai
Laiško pabaigoj Bulganinas 

pasiūlė Amerikai ir Anglijai 
kartu su Sovietais atsisakyti 
branduolinių ginklų naudojimo, 
sustabdyti nuo 958 m. sausio 1 
d. visų branduolinių ginklų ban­
dymus 2-3 metams, negabenti 
šių ginklų į Vakarų ir Rytų 
Vokietiją.

Jei tuo susitartu abi Vokieti­
jos, prie jų nusistatymo prisi­
dėtų Lenkija ir Čekoslovakija 
— nei gaminti, nei priimti bran­
duolinių ginklų sritis su. 100 
mil. gyventojų, kur šiuo metu 
atominio karo pavojus yra pats 
didžiausias, rašo Bulganinas.
Nepuolimo sutartis su Nato

Jis pasiūlė sudaryti kolekty­
vinę nepuolimo sutartį tarp Na­
to ir Varšuvos pakto narių, pa­
sižadėti nesimaišyti į Vidurinių 
Rytų reikalus, sudaryti bendra- 
darbiavimo-koegzistencij os su­
tartį, sustabdyti nedraugišką 
propagandą per spaudą ir radiją 
ir pašalinti nepasitikėjimą.

Bulganinas priminė ir tai, kad 
iš JAV-SSSR prekybos būtų ga­
lima gauti gero pelno. Kultūri­
nis/mokslinis ir sportinis ben­
dradarbiavimas irgi šalintų ne­
pasitikėjimą. Koks būtų didelis 
laimėjimas, jei Amerikos ir So­
vietų mokslininkai griebtų į vie­
ningą sdarbą pažaboti gamtas 
jėgas žmonių gerovei, viliojan­
čiai rašo Bulganinas prez. Eisen- 
howeriui.

IŠ VISO PASAULIO
Nuteisė JAV kareivį Korėjoj

KUNSAN, P. Korėja. — Ame­
rikos kareivis Carroll Taylor iš 
Cincinnati, Ohio, nuteistas avia­
cijos teismo 9 mėn. kalėti už ap­
šaudymą, stovint sargyboj, 4 
Korėjos merginų, iš kurių viena 
buvo nušauta. Jis elgėsi pagal 
įsakymus, tik per griežtai juos 
vykdė, budėdamas prie ginklų 
sandėlio.
Anglai suėmė 233 graikus

NICOSIA, Kipro sala. — Nuo 
naujų riaušių pradžios, pirma­
dienį, anglai suėmė 233 graikus, 
daugiausia jaunuolius. Kyreni- 
jos mieste anglų karo policija 
išvaikė lazdomis derųonstruojau­
čius graikų studentus, norinčius 
paremti Graikijos iškelto skun­
do svarstymą Jungtinėse Tauto­
se. Mourphu mieste graikai ap­
mėtė akmenimis anglų karei­
vius. Kitįumo vyskupas už 
naujas riaušes kaltina turkų gy­
ventojus, kurie palaiko anglų 
valdžią Kipro kolonijoj.
Alžerijos sukilėliai taikesni

KAIRAS, Egiptas. — Alžeri­
jos išlaisvinimo fronto vadai, 
turį savo būstinę Kaire, pasiū­
lė prancūzų taikos derybas, re­
miantis Jungtinių Tautų rezoliu­
cija — sueiti į taikos derybas 
ir laikantis Marokoį-Tunizijos 
pasisiūlymo tarpininkauti. Pran 
cūzai sutinka tartis tik su rink­
tais Alžerijos atstovais ir su­
tinka derėtis tik dėl paliaubų 
autonominiams rinkimams pra­
vesti.

U.MTED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Prez. Eisenhowerio žmona jau pradėjo Kalėdų "šapirdmą" Pennsylvania krautuvėje, Gettysburge.

LENKAI BIJO VOKIEČIŲ SUGRĮŽIMO
Naujakuriai nenoriai kuriasi atimtose srityse

WROCLAW (Breslau), Lenkija. — N. Y. T. korespondentas, 
aplankęs lenkų užimtas buvusias vokiečių sritis, rašo, kad lenkų 
tenykščiai naujakuriai nori važiuoti “namo”. ’Jie yra įsitikinę, 
kad anksčiau ar vėliau vokiečiai grįš į savo prieškarines sritis ir 
prasidės baisios skerdynės.

Vėliausios ŽiniosPaprasti žmonės apie tai kal­
ba atvirai. Partijos darbuotojai 
išsireiškia kiek gudriau. Visuo­
tinė lenkų baimė prieš vokiečius 
juos ir jungia į Gomulkos poli­
tiką laikytis karinėj ir politinėj 
sąjungoj su Sovietais, kaip vie­
ninteliais tikrais gynėjais nuo 
vokiečų pasikėsinimų.

“Kiekvieną kartą, kai tik pa­
sauly pasireiškia kokia krizė, 
lenkų kolonistus apima šiurpas”, 
pasakcjo korespondentui vienas 
iš tokių naujakurių Silezijoj.

Sritys neatstatytos
Dėl lenkų naujakurių nepasi­

tikėjimo ateitim ir dėl valdžios 
kapitalo trūkumo šios buvusios 
vokiečių sritys yra mažiausiai 
atstatytos iš po karo griuvėsių.

Komunistų valdžia daro, ką 
gali vokiečių žemėms sulenkinti. 
Ten leidžiama turėti daug dides­
nius privačius ūkius, ten mokes­
čiai mažesni. Bet savanorių 
naujakurių maža. Prasidėjus 
lenkų tremtinių repatriacijai iš 
Sibiro, jų dauguma buvo nu­
kreipta į vakarinę Lenkiją, bu­
vusią Sileziją, Vakarų Prūsiją, 
Pomeraniją.

Bet ir jie yra apatiški, svar­
biausia, kad jie yra fiziškai nu­
kamuoti per eilę metų prievar­
tos darbų “draugų” rusų kon­
centracijos stovyklose.

Tegu dirba valdžia
Ūkininkai nieko prieš neturi, 

kad valdžia kiša pinigus į buvu­
sias vokiečių sritis. “Bet kodėl 
mes turime leisti savo pinigus 
namams, trobesiams statyti, jei 
tai mums nepriklauso, jei mes 
galime jų netekti, net jei juos 
ir pataisytume”, politikavo vie­
nas kaimietis.

Išdirbus vokiečių ūky 12 me­
tų, lenkų naujakurys pasidaro 
jo pilnu savininku, nežiūrint ko­
munistų valdžios nusistatymo 
prieš nuosavybę.

Net ir buvęs didelis Silezijos 
pramonės miestas Breslaw, da­
bar Wroclaw, nėra atsistatęs. 
Apgriuvusiame nuo karo mies­
te vis dar gyvena 420,000 žmo­
nių. Prieš karą jame buvo 600,- 
000. Per karą 65 % miesto buvo 
sunaikinta. Atstatyta tik pu­
sė, kas sugriauta.

® Baigiantis AFL-CIO kon­
vencijai Atlantic City, N. J., bu­
vo perrinktas į prezidentus 
George Meany ir išrinkti vyk­
domojo komiu Lo nariai.

® Anglų premjeras Macmillan 
pasiūlys prez. Eisenhoweriui ir 
kitiems Nato nariams, ar nebū­
tų prasminga atnaujinti taikos 
derybas su Sovietų vadais.

© Sovietų Vyriausybė pra­
nešė, kad ji apdalins notoms vi­
sus Jungtinių Tautų narius, įspė­
dama, kad JAV ir Nato ginklavi- 
masis atominėmis bombomis ir 
raketomis (stato [pasaulį į di­
džiausią pavojų.

© Valstybės sekretorius Dul­
les ir iždo sekretorius Anderson 
išskrido su būriu patarėjų į 
Paryžių Nato šalių konferenci­
jai. Prez. Eisenhoweris išskren­
da penktadienį.

© Užėjus šąlčio bangai ryti­
nėse ir pietinėse valstybėse, žu­
vo 25 žmonės. Vienoj negrų šei­
moj sudegė 8 vaikai. Floridoje 
nukrito temperatūra žemiau ša­
limo laispnio. Bus didžiai nuken­
tėję vaisių laukai.

© Round Lake, Minn., aukš­
tesniosios mokyklos futbolo ko­
mandos vadovas Frank Dopp, 28 
metų, nudūrė savo 14 metų duk­
terį. Kitą pusketvirtų metų duk­
terį žiauriai subadė.

© Aviacijos majoras Drew, 
37 m., pagerino savo neoficialų 
greičio rekordą “Woodoo” sprau 
sminiu lėktuvu — 1,132 mylias 
per valandą. Oficialus rekordas 
ligi šiol priklausė anglams.

© Aviacijos štabas, nepaisant 
gynybos departamento priešin­
go nusistatymo, įsteigė naują 
įstaigą satelitų ir raketų tyrinė­
jimui. Naujai paskirtas raketi­
nių ginklų “caras”, Dr. James 
Killian yra tik prezidento vie­
nas iš daugelio mokslinių pata­
rėjų be teisės įsakyti.

© Brooklyno požeminiame 
traukiny iš 13 vagonų ir su 2,000 
žmonių kilo panika, kai trauki­
nys, sugedus stabdžiams, susto­
jo tunely ir kai iš pirmojo va­
gono pradėjo rūkti dūmai, žmo­
nės buvo išgabenti po dviejų va­
landų. Kelios moterys apalpo.

Turkija ir Belgija 
priims JAV raketas

Kitas Nato šalis dar reiks 
Jungtinėm Valstybėm prikalbint

PARYŽIUS. — Nato tarybos 
konferencijos išvakarėse prasi­
dėjo Nato karo komiteto posė­
džiai. Kariniam komitetui pri­
klauso Nato šalių štabų viršinin­
kai.

Pirmininkaujant Nato vyr. 
vadui gen. Norstad, svarstyta 
Nato šalių apginklavimas Ame­
rikos raketiniais ginklais. JAV 
nori sąjungininkus apdalinti ne 
tik gynamošiomis (trumpo skri­
dimo) raketomis, bet ir puola- 
sosiomis, (kurios skrenda 1,500 
mylių) ir kurios gali būti už­
taisytos atomine, ar vandenilio 
sprogstamąja medžiaga.

Ligšiol Amerikos siūlymą ap­
siginkluoti raketomis priėmė tik 
Turkija ir Belgija, ir taip tik 
mažosiomis raketomis — prieš 
lėktuvus ir priešo kariuomenės 
telkinius.

Amerikoj (Ft. Sill, Okla.) ei­
na raketinių ginklų apmokymą 
Vakarų Vokietijos, Norvegijos 
ir Danijos karininkai. Iš to 
sprendžiama, kad ir šios 3 Nato 
šalys yra linkusios [ginkluotis 
JAV raketomis. Danija ir Nor­
vegija yra priešingos atominėm 
raketoms.

AFL-CIO pašalino 
dar dvi unijas

ATLANTIC CITY, N. J. — 
ALF-CIO konvencijoj nutarta 
pašalinti iš federacijos kepėjų 
uniją, kadangi ji neišpildė ulti­
matumo — apsivalyti nuo vagių 
vadovybėj.

Unijos prezidentas Jamets 
Gross, kuris tarp kita pirko sau 
namus už unijos narių pinigus, 
atsisakė pasitraukti iš pareigų. 
Unijoje neatsirado pakankamai 
padorių vyrų, kurie būtų galė­
ję susidoroti su Grossu ir jo sė­
brais.

Be to, pašalinta ir skalbyklų- 
valyklų unija dėl tokios pat prie­
žasties. Konvencijos pradžioj iš 
federacijos buvo išmesta šoferių 
unija, didžiausia visoj Amerikoj. 
Ji turi 1,500,000 narių.

Vaikas sukėlė $1 mil. gaisrą
FAIRBANKS, Aliaska. — 14 

metų vaikėzas prisipažino, kad 
jis sukėlė didįjį gaisrą lapkr. 
23 d. Ugnis sunaikino Lathrop 
įmonės namus, pridarė nuosto­
lių už $1 mil. Gaisre žuvo ir 
vienas žmogus, Dr. Druska 
Schaible, biologijos profesorė 
Aliaskos universitete.

KALBAMA, KAD PREZ. SUKARNO 
RUOŠIASI IŠVAŽIUOTI UŽSIENIN

Indonezy kariuomenė paruošta vidaus karui
AMSTERDAMAS, Olandija. — Indonezijos sostinėj Džakartoj 

(buvusioj Batavijoj) įvykę kruvinų susirėmimų tarp kariuomenės 
ir dviejų rūšių riaušininkų — komunistų ir nacionalistinių mu- 
zulmonų, skelbia olandų spauda.

Paleido Panamos 
eksprezidentą

Parlamentas nuteisė, bet 
vyr. tribunolas išteisino

PANAMOS MIESTAS. — Bu­
vęs Panamos respublikos prezi­
dentas Jose Guizado, iškalėjęs 3 
metus, atgavo laisvę aukščiau­
siojo teismo sprendimu.

1955 m. buvo nužudytas Pana­
mos prezidentas Jose Remon. Jo 
pareigas tuoj perėmė viceprezi­
dentas Guizado. Bet parlamen­
tui kilo įtarimas, kad Guizado 
buvo vienas iš sąmokslininkų 
nužudyti prez. Remon, kad pa­
tektų į jo vietą. Parlamento 
teismas jį tada nuteisė kalėti 6 
metus ir 8 mėnesius.

Išėjęs iš kalėjimo Guizado pa­
žadėjo pristatyti žinių, kurios 
ves į tikrųjų prezidento Remono 
žudikų suėmimą.

“Pravda” baugina
JV sąjungininkus

“Neduokit bazių, z 
būsite sunaikinti”

MASKVA. — Komunistų par­
tijos dienraštis Pravda rašo, jei 
Nato šalys leis Amerikai įreng­
ti raketų bazes, jos išstatys sa­
ve į pavojų būti sunaikintoms 
atominiais ginklais.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
šaukiama Nato konferencija, 
yra sugriuvimas JAV užsienio 
politikos, remtos karine stipry­
be, sako Chruščevo laikraštis. 
Konferencijos organizatoriai 
(JAV, Anglija) turį tikslą su­
stiprinti šaltąjį karą ir pablo­
ginti tarptautinius santykius. 
Taip puola artėjančia Nato tary­
bos nepaprastą sesiją Maskvos 
spauda.

•  « 
Amerikiečiai apleidžia 
Indoneziją į

SINGAPORE. — Iš Sumatros 
salos Indonezijoj atskrido pir­
moji grupė amerikiečių. Jie bu­
vo šeimos nariai amerikiečių, 
dirbančių Standard Vacuum Oil 
kompanijoj. Didėjant riaušių ir 
revoliucijos pavojui, laukiama, 
kad ir daugiau amerikiečių ap­
leis šią respubliką.

— Tunizijos prez. Bourguiba 
patvirtino, kad iš Egipto atėjo 
laivas su ginklais. JAV ir Angli­
ja, siųsdamos prieš prancūzų 
protestus ginklus Tunizijai, tvir­
tino, kad Tunizija jų neims iš 
komunistų šalių ir jų draugų, 
kaip Egiptas.

—Marokiečių sukilėliai užėmė 
ketvertą vietovių Ispanų Saha- 
roje, nužudė 48 kareivius ir 4 
karininkus, pranešė Rabato laik­
raštis “Al Alam”.

— Sovietai sako, kąd jie atei­
nančią vasarą paleis į erdvę 12'5 
raketas. Raketų leidimas bus 
siurištas su tyrinėjimais nuse­
ganti į mėnulį ir kitas planetas.

Kariuomenė buvo sukelta ant 
kojų ne vien sostinėj, bet ir ki­
tose didžiosios Javos salos vie- 

. tovėse. Prezidentas Sukamo be- 
Į drįsta išvažiuoti iš rūmų tik stip 
rioj šarvuočių apsaugoj. Kalba­
ma, kad jis netrukus išvažiuos į 
užsienį, kas reikštų jo atsistaty­
dinimą.

Amsterdame buvo pasklidusi 
žinia, kad prez. Sukamo jau yra 
nuverstas arba net nužudytas, 
žinios vėliau buvo atšiauktos, 
kai prez. Sukamo buvo pastebė­
tas važiuojąs iš savo rūmų šar­
vuotų automobilių apsaugoj.

Pereitą savaitę sąmokslinin­
kai į jį metė 4 granatas, nuo ku­
rių žuvo 10 žmonių. Sukamo li­
ko gyvas ir nesužeistas.

Olandai, kurie yra daugiausia 
paliesti vykstančių neramumų 
Indonezijoj, skelbia ir daugiau 
aliarmuojančių žinių, pav., kad 
Sumatroj susikūrė antikomunis­
tinė valdžia ir atsimetė nuo fe­
deralinės vyriausybės Dlžakar- 
toj*
Pavojai iširti respublikai

Ne vien Sumatroj, bet ir dau­
gely kitų Indonezijos salų (ju 
esama apie 3,000) antikomunis­
tinis elementas, turi savo žmo­
nių svarbiose valdžios įstaigose 
ir karinėse įgulose. Jei Džakar- 
toj prasidėtų revoliucija ir susi­
darytų neaiški padėtis, salos, su­
darančios dalinės valstybės In­
donezijos respublikoj, pasidary­
tų savarankiškais vienetais.

Prez. Sukamo sukėlė prieš sa­
ve indonezų opoziciją ne veiks­
mais prieš olandus, norėdamas 
iš jų paveržti Vakarų Naująją 
Gvinėją, bet dideliu palankumu 
komunistams. Javos saloj ko­
munistų įtaka 2r galia (Ypač 
darbininkų unijose) yra didžiau­
sia ir pavojingiausia.

Olandai bėga, kurie gali
Dalį olandų nuosavybių užė­

mus kariuomenei, kitą dalį už­
grobus darbininkų unijoms (ko­
munistams), olandų piliečiai, 
kurie gali, bėga iš Indonezijos.

Valdžia išleidžia tik jai nerei­
kalingus olandus. Apie šimtas 
jų trečiadienį atskrido lėktu­
vais į Singapore. Ketvirtadienį 
jų pribuvo virš 200. Keli anglų 
lėktuvai gavo leidimą gabenti 
namo indonezams nereikalingus 
olandus.

EVANGELIZMAS PASIDARĖ 
DIDELIU BIZNIU

SAN FRANCISCO. — Baptis­
tų evangelisto Billy Graham 
štabas išdirbo sąmatą šešių sa­
vaičių kovai su velniu “Karvių 
palociuj”.

šiai kovai reikalinga $431,000. 
Strategijos planuotojai apskai- 
čiavo, kad $250,000 bus galima 
iš anksto surinkti iš evangelis­
to rėmėjų, o likusią sumą iško- 
lektuos iš jo pamokslų klausy­
tojų.

— Milžiniška banga Vidurže­
mio jūroj nušlavė JAV naikintu­
vo “Manley” komandos tiltą, 
užmušė vieną jūrininką ir kitą 
sunkiai sužeidė.



REDAKCINIS KOLEKTYVAS:.
Z. BšIiOnaitė, G. Musteikytė
V. Motušis ir V. Šliūpas.

REDAGUOJA: Kolektyvas, 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. BiliūnaRė, 

4514 S. Taiman Ave., Chicago 32, III.
Telefonas: FRontier 6-4984

Dėl ASS žiemos ledų ir Laimingų Naujųjų Mč- 
tų.

sto-Tradicinė ASS žiemos 
vykia šįmet vyks gruodžio 27- 
sausio 1 dienomis, Wellston, 
Michigan. Stovyklos atidary­
mas bus gruodžio 27 d. 8:30 
vai. vakare. j

Slidinėjimo laikas kasdien 
nuo 10 vai. ryto ligi 5 vai. va­
karo. Bus galimybių ir čiuožti 
— stovyklavietėje yra ežeriu­
kas. Vakarais nuo 8:30 vai. 
bus įvairi programa: pašneke­
siai, diskusijos, dainos, šokiai 
ir 1.1. Stovykloje bus sutikti ir 
Naujieji Metai. 

■
Stovyklon kviečiami visi A- 

SS nariai bei jų artimieji. Pra­
šoma registruotis per skyrius 
arba pavieniai pas t.n. A. Ščiu­
kaitę, 6656 S.Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill. Registracijos 
terminas , — gruodžio 15 d.; 
registracijos- mokestis — $3.00,

Narių transportacija rūpi­
nasi skyriai. Neturintieji sli­
džiu ar batų galės juos išsi- 

pa- 
bus

savaitgalį
Liet. Stud, 
suvažiavi-

* * *
Padėkos dienos 

New Yorke vyko 
Sąjungos metinis
mas, kuriame dalyvavo gau­
sus ASS narių būrys. Savo 
darbu prie suvažiavimo pasi­
sekimo akademikai skautai 
taipgi daug prisidėjo: senj. R. 
Kezys (New York) pirminin­
kavo suvažiavimo rengimo ko-i 
misijai. Sen j. J. Ulenas (New 
York) pravedė “Lituanus” pa­
gerbimo banketą. Vienas iš su­
važiavimo pirmininkų buvo 
fil. A. Avižienis (Uęb an a)(, vie­
na iš sekretorių Gražina Mus­
teikytė (Chicago). Mandatų 
komisijoje darbavosi senj. R. 
Minkūnas (Cleveland) ir senj 
G. Kurpis (Boston); rezoliuci­
jų komisijoje — fil. E. 
mihskas (New York). 

* * *
ASS žiemos stovykloje

išleistas 10 metų jubiliejinis 
“Sumuštinis”. Sesės ir broliai 
akademikai pakartotinai kvie-į c. pasišvęsti DIEVO, TĖVY- 
čiami prie laikraštėlio išleidi- NĖS IR JŪROS' tarnybai 
m o. Medžiagą siųsti senj. R. d. laikytis skautiškų principų 
Vėžiui, 6319 S. Artesian Ave., gyvenime 
Chicago 29, Ill. 

* * *
Kaip kasmet, taip ir šįmet f. siekti 

Redakci- Dr. Vydūno šalpos Fondas at- išlaikymo ir asmeninio tobu-

skautų vardą ir vimpilą gar­
bingai atstovauti visur ir visa-' 
da, Jūrų Skautų Skyrius nuo­
širdžiai dėkoja ir ateities dar­
buose linki gero vėjo.

■ SVEIKINIMAI
Jūrų skautų Korp! “Gintaras”

Kuomet admirolas Nelsonas 
laimėjo jūrų mūšį, grįždamas 
į Angliją liepė iškelti “Tėviš­
kės vimpilą”. šiandien sveiki­
nu Jus, “Gintaro” korporan- 
tai, su iškeltu “tėviškės yimpi- 
lu” linkėdamas sėkmingo dar­
bo ir plaukti pilnom burėm

Chicago j e 
maž. salėje 
Lituanicos

Ka­

bus

do Iždininką B. Sriubą, 4119 
S. Francisco Ave., Chicago 32, 
Ill. Sesės ir broliai kviečiami 
jų įsigyti bei, kiek galimybės 
leis, paplatinti.

“Nuo jūrų'eina mūsų - 
žemė... Iš amžių kyla 
mus tauta”

Jūrų skautijos įnašas į Lie­
tuvių Skautų Sąjungos veiki­
mą yra didelis ir reikšmingas 
Aktyvus jūrų skaučių ir skau­
tų vienetai sėkmingai repre­
zentuoja lietuvio skauto ir 

‘skautės vardą svetimtaučių
tarpe ir atlieka gražų skautiš-i prie naujų siekimų! 
kos praktikos darbą. Atėjo1 ZD .... T_ „ , ,. . . ., r u iros xwrba.. . Baltijos Jura tuntininkuilaikas, kai susiorganizayimasH IJaltrjos Jura funtminkui 
lietuvių jūrų skautų ir skaučių Sveikinu perrinktą “B. J.’ 
akademiniąrtie lygyje pasida- tuntininką j. ps. E. Vengians 
rė būtinas ir neatidėliotinas ką ir reiškiu jam padėkos žo 
dalykas. Atsižvelgiant į speci- dį už nuoširdų ir glaudų ben 
finį jūrų skaučių ir skautų ‘ ‘ 1-- --- 
veikimo charakterį, kuris rei­
kalauja savitų formų ir tam 
gavus 
Skautų Sąjungos vadovauja­
mų organų pritarimą, š. m. 
spalio mėn. 16 d. Chicago j e
buvo įkurta savarankiška lie­
tuvių jūrų skaučių ir skautų 
akademikų korporacija “Gin­
taras”.

Korporacijos pagrindiniai 
tikslai yra:
a. kovoti 
JŪRINĖS
b. siekti 
mo

Sveikinu perrinktą

vyriausių Lietuvos

dėl Lietuvos kaip 
valstybės atstatymo 
mokslinio pažangu-

ru -nti vietoje. Nuosavos 
tai’ s vežtis nereikia — 
duodama stovyklavietėje.

Tikėkimės daug sniego, 
iki pasimatymo!

* * *
“Skautijos Balso”

uis kolektyvas linki visiems spausdino kalėdines atvirutes, 
skaitytojams Linksmų šv. Ka- Jas galima užsisakyti pas Fon-

ir e. skleisti jūrinę mintį akade­
minio jaunimo tarpe

lietuviškos kultūros

■į

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ..... 
Apmuštos kėdės

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparsiu, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

b. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

S '3 n < i !<» s® '.y-. ? i i |

2310 W. Roosevelt Ro j Tel. SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

sąnari

į Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
©

©

DIDELIUS NUOŠIMČIUS 
MOKAME NUO 1905 M. 
SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10.000.00 JAU NUO 1935. M.

<<^Ksafety OF 
YOUR SAVINGS

MMi
\ UP io /£// 
^\$10,000.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas del Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 af 20. metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesi.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

V

Įėjimo
Korporacija pasiryžusi tvir­

tai laikytis savo užsibrėžtų 
tikslų ir pozityviu darbu stip- 

‘ rinti akademinės skautijos 
veiklą.

Discere et navigare pro pa­
triae bono

KORP! “GINTARAS” 
VALDYBA

<■ , I
1957 metai — veiksmingi' 
Lietuvos jūrų bfeutijai

Jubiliejiniams metams artė- 
i jant prie pabaigos, baigiasi ir 
Jūrų Skautų Skyriaus vedėjo 
ir bendradarbių kadencija. 
Dviejų metų bėgyje iš jūrų 
skautų vienetų vadų JSS gavo 
įvairių užklausimų ir pageida­
vimų. Kiek buvo įmanoma, 
įvairios problemos ir pageida­
vimai buvo sprendžiami ir 
mėginami įgyvendinti. JSS 
leidžiami aplinkraščiai neliko 
vien tik popieriuje išreikštos 
mintys. Tai buvo mūsų darbo 
gairės. Vienas ir nuoširdus jū­
rų skautijos šeimos pasiauka- 
vimas buvo atsiliepimas į ap­
linkraštį, liečiantį mūsų brolių 
jūrų sk. rėmimą Vokietijoje. 
Jubiliejinė jūrų skautų stovy­
kla dar kartą įrodė, kad męs 
esame vieninga įgula mūsų 
nedidelio laivo, ir kiekvienas 
įgulos narys žino savo parei­
gas ir darbą mūsų užsiėmi­
muose. Jubiliejiniuose metuo­
se galėjome į lietuvių jūrų sk. 
istoriją įrašyti naujus laimėji­
mus buriavime. Toronto “Her­
kus Monte” jūrų budžių viene­
to vadas v. v. V. Valaitis ir jū­
rų sk. “KK. Vaidoto” laivo va­
das v. v. R. Namikas padarė 
tolimą kelionę JAV ir Kana­
dos ežerais, upėmis ir kana­
lais nuburiuodami 1000 j. my­
lių. Chicagos j. budys v. v. V. 
Macieza ir “Kap. Kukučio” lai­
vo įgulos narys v. v. T. Mark- 
valdas su maža jole atliko 
trumpesnės distancijos kelio­
nę Michigan ežere.

Vokietijoje liet, jūrų skautų 
“Raitijos” laivo vadas vair. G. 
Bauras, vair. H. Rudaitis ir j. 
sk. P. Vaitiekūnas pirmą kar­
tą liet. j. sk. istorijoje atstova­
vo lietuvius jūrų skautus Pa­
saulinėje šių metų Dzamborė- 
je, Anglijoje.

Visiems mūsų šeimos na­
riams, kurie dviejų metų tar- 

tpe kruopščiai ir sąžiningai ėjo 
savo pareigas ir stengėsi jūrų

dradąrbiavimą su JSS jub. jū­
rų skautijos metais. 195.7. me­
tais “B.J.” tuntas daug nuvei­
kė, ir tegu naujų laimėjimų 
grandinė ir geras vėjas “B.J.” 
tuntininką ir tunto vadovybę 
telydi tolimesniuose darbuose.

Jūrų Skautų Skyrius

Pirmojo jūrų skaučių 
tunto tuntininkei

Gero vėjo naujai įsisteigu­
siam jūrų skaučių tuntui Chi- 
cagoje! Džiaugiamės turėda­
mi laimės dirbti kartu Lietu­
vos jūrų skautijos labui.

“Baltijos Jūra” tuntas •

Mrų skautų vandenyse
J. s. kap. P. Labanauskas, 

neseniai būdamas Chicagoje 
ir j. s. B. Michelevičius laišku 
iš Washingtono perdavė skau­
tiškus gero vėjo linkėjimus vi­
siems jūrų skautams ir skau­
tėms Chicagoje.

1956-7 m. “Baltijos Jūra” 
tunto teor. buriavimo > kursų 
vedėjams pristačius, j. budžiui 
v.v. V. Maciezai, išlaikiusiam 
egzaminus bei atlikusiam pra­
ktiką, suteiktas IlI-čios eilės 
vidaus vandenų kvalifikuoto 
buriuotojo vardas.

Ps. Br. Juodelis nuo š. m. 
lapkr 1 d. tunto įsakymu pa­
skirtas prie j. s. Grandies Chi­
cagos jūrų budžių vieneto.

- Chicagos “Baltijos Jūra” tun­
to jūrų skautai š.m. lapkr. 6 d. 
dalyvavo amer. jūrų sk. užsi- 
ėmimuose-varžybose (morzes, 
semaforo, rikiuotės, mazgų), 
kuriuose laimėjo I vietą.

Š.m. gruodžio 6 d. buvo per­
rinktas “Baltijos Jūra” tunti- 
ninkas j. ps. E. Vengianskas. į

“Šk. Aido” vajaus ved. s. B. 
Gurenas praneša, kad yra trys 
nauji “Sk. Aido” garbės pre­
numeratoriai: 1. Gen. Contr. 
Pranas Daukša, 4500 S. T ai­
man, 2. Gen. Contr. Marion P. 
Kiela, 6400 Maryland aye. ir 
3 — prašė pavardės neskelbti.

i
Tarpe lietuvių skautų

— Clevelando skautų dos­
nus rėmėjas ir bičiulis p. Zig­
mas .lankus 1958 metams tapo 
“Skautų Aido” garbės prenu­
meratoriumi. Be to, jis užsa­
kė dvi prenumeratas “Sk. A.” 
administracijos nuožiūra — 
vieną Vokietijon, o kitą Itali­
jon. Clevelande skautiškos 
spaudos vajų vykdo psktn. 
Vladas Bacevičius, 1132 East 
72nd Str., Cleveland 3, Ohio.

— Brolijos Pirmūnas v. s. 
Petras Jurgėla jau ilgesnį lai­
ką ruošia knygą apie Lietuvos 
Skautijos įvairias apraiškas, 
šiuo metu jis tikrina, stengia­
si patikslinti ir papildo rašo­
mosios knygos atskiras dalis. 
Jei tais reikalais Pirmūnas 
kreiptųsi į ką, prašydamas ži-' 
nių aV medžiagos, Pirmija 
prašo visus vadovus neatsisa­
kyti patalkininkauti ir pasida­
linti turimomis žiniomis. Tik 
tokiu būdu salės būti atkurtas 
tikresnis lietuviškos skautijos 
nueito kelio vaizdas.

— Vyriausiojo Skautininko, 
“Krivūlėje raginama išplatinti 
daugiau pagrindinio skauty- 
bės veikalo “Skautybė Berniu­
kams”, Knyga naudinga tiek 
skautams tiek jų vadovams.
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Ji bus graži dovana Kalėdoms 
ar šiaip skautiškųjų varžybų 
laimėtojams. Užsakymai siun­
čiami skatn. Herb. Stepaičiui, 
111 High Park Ave., Toronto 
9, Ont., Canada.

— Lapkr. 24 d. 
Dariaus ir Girėno 
buvo surengtas
tunto sk. rėmėjų pobūvis. Ja­
me svečiai buvo supažindinti 
su Chicagos lietuvių skautų 
gyvenimu i? veikla. Pobūvį 
atidarė Dr. E. Krukas, prista­
tydama Lituanicos tunto rė­
mėjų k-to narius. Kalbėjo LSS 
vyriau^: dvasios vadas v. s. 
kum dr. J. Vaišnora.

Pobūvio programą paįvairi­
no skautų trio dainos, piano 
solo G. Trečiokaitė, smuiku — 
N. Paulionis. Už gripu susir­
gusius savo skautukus dvi ma­
mytės — ponios Grigaliūnienė 
ir Lazauskienė gražiai padai­
navo. Parodyta pskln. R. Ra­
čiūno susuktas filmas iš Chi­
cagos liet, skautų gyvenimo.

Lituanicos tunt. sktn. P.Ne- 
dzinskas padėjo svečiams, 
rengėjams ir sk. rėmėjams už 
tą ypatingą dėmesį lietuviš­
kajai skautijai. Svečių tarpe 
buvo gražus būrys seniau į šį 
kraštą atvykusių lietuvių. Po­
būvio programą nuotaikingai 
pravedė Vytautas Kasniūnas.

“Krivūlės” pranešimai
* Lapkr. 1 d. Lietuvių Skau­

tų S-ga įžengė į 40-sius savo 
gyvavimo ir darbo metus. LSB 
Vyriausiasis Skautininkas sa­
vo KRIVŪLĖJE Brolijos vado­
vams siunčia nuoširdžiausius 
jo ir visos Vadijos sveikini­
mus ir linkėjimus kiekvieno 
asmeniškame gyvenime bei 
skautiškoje veikloje. Toliau 
VS taip rašo:

‘‘Padarykime šiuos jubilie­
jinius metus geriausiais Są-y 
jungos ir Brolijos gyvenime 
dar kiečiau dirbdami ten, 
kur darbas ėjo; sukrusdami 
ten, kur dėl vienos ar kitos 
priežasties veikla šlubavo. 
Daug kartų mes įrodėme, 
kad nėra to, ko- negalėtume 
atlikti vięninga įveikia ir 
skautiška nuptaika, kuria 
spindėjo tie, kurie Broliją 
įkūrė Lietuvoje, atkūrė Vo­
kietijoje ir vėliau plačiuose 
pasaulio kraštuose. Įrūdyki­
me dar kartą šiais jubilieji­
niais metais, kad galime au-Į

iięsmys 3-me pusi.)

I
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$4995
COMPLETE SET OF ATMCKMENTM

Complete set of 
attachments with 
new Double- 
Action Rug and 
Floor unit

IT TODAY!

GENERAL ELECTRIC

VACUUM CLEANER
now with the new 

DOUBLE-ACTION 
RUG AND FLOOR UNIT!

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than ever.

Rolls easily
Cleans easily 
Stores easily 
Swivel-top 

COME SEE

GLASER’S FURNITURE and 
APPLIANCE COMPANY , 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS
Naujienose galima gauti rinkinius puikiausiu 

lietuvišku ir amerikietišku atviručiu.
1. Dailininkės Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie­
tuvaite. Su vokais ............................................   $ | OO

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktinė.
12 atviručių, su vokais .................   $ "j OO

3. J. Tubelienės paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais ................      $ OO

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $ 1OO

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun­
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus 

išsiųstos paštu. Pinigus prašome siusti tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Z

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

<•«

UNIVERSAL SAVINGS
v AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.



(Atkelia iš

k.olis ir aukojamės savajam 
jaunimui, vesdami jį lietu-, 
vybės ir tikrojo žmonišku­
mo kelį ir.
“Tarnauti Gražios Gamtos 

Kūrėjui, Lietuvai ir artimui, e /
— brolim/sesei!”

uždirbantieji —' 
pinigai siunčia- 
Mr. Tautvydas 
Huettenfeld b.

Litauisches

” AD. ILGŪNAS
i Pagerbti ištarnavusieji per dešimt metų

lietuvių daliniuose

* Brolijos Vyriausiasis Skau­
tininkas savo KRIVŪLĖJE pa­
skelbė nuo 1957 m. gruodžio 
1 d. JUBILIEJINIŲ 1958 ME­
TŲ LIETUVIŠKO SKAUTAVI- 
MO VARŽYBAS visiems LSB 
vienetams. Varžybų taisyklės 
pridėtos prie Krivūlės. Jos bu­
vo paruoštos Brolijos patyru­
siu skautininkų: vyr. sktn. 
An'. Saidaišio ir vyr. sktn. 
Alekso Matomo. Varžybų Vyr. 
Komisijos pirmininku pakvie­
stas v.s. A. Saulaitis,_01d Co­
lonial Rd., Oakville, Conn., 
USA. Jam pavesta sudaryti 
Vyr. Varžybų Komisiją.

* Tautinės 1958 m. Stovyklos 
komisija darbi pradėjo Cleve- 
lapde. Jos pirmininku LSS 
Pirmi j a pakvietė vyr. sktn. 
Praną Karalių, 484 East 123 
St., Cleveland 8, Ohio. Jo var­
du rašoma bendrais TS reika­
lais. Specifiniais Seserijos rei­
kalais rašoma — psktn. R. 
Nasvytienei, 17618 Ingleside 
Ave., Cleveland 19, Ohio. Bro­
lijos reik. — sktn. Vyt. Civins- 
kui, 490 East 1181b St., Cleve­
land 8, Ohio.

* Brolijos repr. leidinys ang­
lų kalba “WHITE BADGE” 
gaunamas pas jo redaktorių 
psktn. Ant. Banionį, 8336 Lo­
gan St., Detroit 9, Mich., USA. 
Būtų labai gražu, kad sk. vie­
netai užsakytų ir paskleistų 
minėtą leidinį kuo plačiau 
svetimtaučių tarpe. “White 
Badge” turėjo didelį pasiseki­
mą Pasaulinėje Džiamborėje 
ir BSA Taut. Džiamborėje.

* Brolijos Vyriausiasis Skau­
tininkas paskelbė Brolijos vie­
netams gruodžio mėn. KALĖ­
DŲ GEROJO DARBELIO mė­
nesiu Vokietijoje esantiems, 
skautams ir skautėms parem-1 
ti. Šiam reikalui visi Brolijos

nariai aukoja: neuždirbantie­
ji po 10 c., o 
25 c. Surinkti 
mi adresu: 
Gailius, (16) 
Lampertheim,
Gymnasium, Schloss Rennhol, 
Germany.

VS Krivūlėje primena vie­
netų vadovams gražias lietu­
viškas skautiškas tradicijas 
Šv. Kalėdų metu aplankyti li­
goninėse sergančius tautiečius, 
pasikvies t į savo kalėdines eg- 
Įu'es nepasiturinčių šeimų vai­
kus ir pan. Tegul Didžioji 
Kristaus (riminio Diena būna 
visiems džiaugsmo šventė!

o malūnas”

. f'Fmclando jūrų skautų Stp. 
Dorinus laivo pakviestas Mon- 
’rėolio Lietuvių Dramos Teat­
ras šeštadienį, lapkr. 30 d.,

1957 m. lapkričio mėn. 9 die­
ną buvo pagerbti lietuvių dalinių 
prie amerikiečių armijos Euro-s 
poje vyrai, kurie ištarnavo dau­
giau negu dešimt metų.

Tą dieną 10 vai. ryto buvo iš­
rikiuotos dvi amunicijos kuopos 
jųjų buveines parado aikštėje 
Kaiserlauterr.e. Vakarti Vokieti­
joje, kurių vyrams per ceremo­
nijas buvo Įteikti, su geros tar­
nybos atž. mojimais, diplomai. 
Viena i.uopa buvo lietuvių kuo­
pa — antroji lenkų; abi, tačiau, 

i turi tokius pat uždavinius. Be 
minėtų kuopų iškilmėse da lyva­
vo: Pabaltijo tautų ryši. i.ikas 
LS majoras J. Augustaitis, ;en- 
kų dalinių centro viršininkas LS 
pulk. M. Karcevskis, ameri?ie­
čių priežiūros organų bei dali-

ivių salėje užkerėjo cleve-1 nių viršininkai karininkai: pulk.
Kazio Borutos'Įeit. L. Soto, pulk. C. W. Eifler, 

kiti, vokiečių atstovai, — 
o Rheinland-Pfalz parlamento na-

Amerikos armijos radijas (AF- 
N) perdavė lapkričio mėn. 12 d. 
per savo radiją visas tas iškil­
mes su savo komentarais ir, be 
to, perskaitė ištisai pulk. Eif- 
lerio pasakytą per iškilrties kal­
ba.

Mušėsi su policija
30 metų dailidė Gerald No­

vak gėrė automobily degtinę, 
kai prie jo privažiavo du detek­
tyvai. Novak, puolė muštis ir pa­
spruko, nors,ir gerokai nukentė­
jo.

Jis buvo pagautas vėliau vie­
no giminaičio name. Ąptvars- 
čius žaizdas, Novak buvo nuga­
bentas į detektyvų biuro dabok­
lę. (v)

t

Skaitykite “N-nas”

-g.MIDLAND^ PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvAon :ju 
SAUCtIAUSIA ir 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

iDDdie.cius su
legenda “Baltaragio Malūnas”.1 ir
Daugelis skaitė šią knygą, 
taip pat jos aptarimus span- rys, Fed. Vokietijos respublikos 
doje. Tačiau tas montrealie- dalinių atskaitomybės vedėjas, 
čių sultingas lietuviškas žodis vokiečių laikraščių ir Amerikos 
ir jo perdavimas scenoje vir- armijos 
šijo visus lūkesčius.

Po ilgos ir varginančios ke­
lionės tiesiog scenon atvyku- dėjo iškilmes savo kalba dali- 
sius aktorius gražiai pristatė vyrams. Nupiešdamas da- 
perpildytai salei Stp. Dariaus 1 bnių kūrimosi istoriją be kita 
laivo vadas jūrų psktn. Pr.ko Pabrėžė: Aš labai daž- 

i Petraitis. Po spektaklio teko na^ buvau klausiamas, ar aš ne- 
' patirti, kad montrealiečiai tik turjs kuri? nors susirūpinimų, 
meno vardan be honoraro su-,ka^ ®^os kuoPos Yra surištos 
vaidino clevelandiečiams | tampriai su septintos armijos 
“Baltaragio Malūną”. Padėkos uždaviniais. Aš be jokių syyra- 
žodis, griausmingos katutės ir yimų atsakiau į tai, kad jeigu 
raudoną rožė kiekvienam iš 
jų buvo atpildas už tą pasi­
šventimą.

Veikalą režisavo B. Pukele- 
vičiūtė, Scenovaizdis — K. Ve-1 T?*1' ’j--1,. . . r/ T . j kią moralę jėgą dar negirdėtą

laikraščių žurnalistai 
bei svečiai.

Pulkininkas C. W. Eifler pra-

kiekvienas vyras laisvame pa­
saulyje turėtų savo širdyje to­
kią laisvės meilę ir tokį pasiry­
žimą kentėti dėl teisingumo,

i kaip šie vyrai, mes turėtume to-
selkos, scenos efektai Z. Lapi į 
no. Vaidino
Nagy s, B.
Barauskas,
K. Veselka, 
Kerbelis, V. 
Simaniūkštis.

Jūrų skautai buvo gražiai 
išdekoravę jūriniais motyvais 
abi sales, o jų tėvai po spek­
taklio skaniai pavaišino sve­
čius bufete.

— J. Akstinas, H • 
Pukelevičiūtė, L

Br. Malaiškienė, 
Vyt. Sabalys, V. 
Vaičiūnaitė ir R.

i

Brand New, Low Priced

MAYTAG
$

I šiame pasaulyje”.
“Todėl yra visai natūralu, kad 

I mes pagerbiame šiandien vyrus 
j tų dviejų organizacijų, kurie 
dirbo jose nuo jos pirmųjų die­
nų”...

Pulkininko C. W. Eiflerio kal­
bos vertimą lietuviškai perskai­
tė lietuvių kuopos vadas LS kpt. 
Bervingas, — lenkiškai — len­
kų kuopos vadas LS kpt. Szy- 
walski.

Po to piilkininkas pasveikino 
kiekvieną vyrą tarnavusį per 
10 metų ir įteikė jiems tarny­
bos garbės 'pažymėjimus. Lie­
tuvių kuopoje buvo dvidešimt 
tokių vyrų, lenkų — 77. Ame­
rikiečių karo orkestrui sugrojus 
Amerikos, Vokietijos, Lietuvos 
ir Lenkijos himnus ceremonijos 
tuo buvo baigtos. Po iškilmių 
kuopų vadovybės su kuopų ka­
rininkais, viršininkais ir svet- 
čiais susirinko amerikiečių ka­
rininkų klube praleisti kelias va­
landas prie puoduko kavos ir už­
kandžių, pakalbėti bei pasidalin­
ti mintimis dienos reikalais. Tas 
buvo dar vienas iš daugelio įro­
dymų apie susipratimą ir glau­
dų bendradarbiavimą su. Ameri­
kos armijos karininkais Euro­
poje.

Tas iškilmes atžymėjo Vaka­
rų Vokietijos vokiškoji spauda, 
Amerikos armijos spauda ir

\ CHECK THESE FEATURES-USUALLY

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re­
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL- Lets you adjust 
water level to th* size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH-
When lid is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off
.. .oad MANY OTHER

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH—Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Force* 
water gently through clothe* 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE-Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothe*.
AERATED SPRAY RINSE

OUTSTANDING FIATORESI

—ATLIKIME TAUTINĘ PA­
REIGĄ, susimokėkime Lietuvių 
Bendruomenės nario solidaru­
mo mokestį.

Higieniškiausla ir Moderniškiausia 
Bridgeport^, 752 West 33rd St.

Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus1 
su šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi­
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

cm TIC HOME APPLIANCESbULTIb anofurniw

STANKUS 
Construction O.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamŲjy ir prekybos pastoly.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

-r

■warn

FAMOUS

•sunbeam

• sunbeam.

Easy-to-See
Fry guide

The original 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its’ 
square shape cooks 20% more. Water-
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available.

Use m a sauce pan, double boiler, chafing dish, 
deep wyer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 

» basket available separately.

SQUARE

HOLDS 20%
MORE THAN
ROUND PAN

Pasaulyje Pirmaujanti Degtinė
Seagram’s šimtmečio Prabangiame Satine
100-to metų sukakčiai pagerbti.. . Puikiausia ir populiariausia 
degtinė pasaulyje kada žinota .. . paruošta dovanoms Seagram’s 
Šimtmečio Prabangiame Satine. Tikrai bus atmintina, kaip 
kaip degtinės dovana, neturinti sau panašios arba lygios!

Kadangi dovana taip daug pasako apie davėją...

Duok Seagram’s ir būsi TIKRAS
SEAGRAM-tHSTILLERS COMPANY. NtW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

NEW

You give her perfect top-of-stove cooking when you 
I

CONTROLLED EVEN HEAT
APPLIANCES '

2647 West 51st St HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—FRIDAY DECEMBER 13, 1957 ;

CatiALeven Heat SAUCEPAN
ANO DEEP FRYER

(WAI even Heat FRYPAN

Dial

to-Set 
Dial

SHAPEE. A. GULLIKSEN
201 North Cicero, Chicago ESterbrook 9-2241
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Mokslas Amerikoje ir Rusijoje
J “

Šiandien daug kalbamh ir rašoma apie tai, kad Sovie­
tų Rusijoj mokslas darąs spartesnę pažangą, negu Jung­
tinėse Valstybėse. Tenai vidurinėse mokyklose duodama 
daugiau pamokų iš biologijos, botanikos, fizikos, chemi­
jos ir matematikos; tenai daug daugiau studentų lanko 
įvairius technikos mokslų institutus, ir-todėl Sovietų Są­
jungoje paruošiama kasmet kur kas didesnis skaičius vi­
sokių rūšių inžinierių, negu Amerikoje.

Tame yra nemaža tiesos. Amerikoje gamtos mokslai 
ir aukštosios technikos mokslai, iš tiesų, yra pusėtinai 
apleisti. Viena, jais ne labai domisi jaunimas; antra, jie
brangūs. Technologijos institutus lankyti gali tiktai pa­
siturinčių tėvų vaikai. Valdžia moksleivių nešelpia. Val­
džia į švietimo reikalus iš viso vengia kištis. Liberališ- 
kesnės šituo atžvilgiu yra paskirų valstybų ir miestų val­
džios, o federalinė valdžia laikosi nuošaliai. Yra daug 
žmonių Amerikoje, kurie kelia triukšmą net tada, kada 
Washingtonas sumano duoti finansinę paramą viešųjų 
mokyklų statymui!

Šitas priešingumas švietimo rėmimui išplaukia dalinai 
iš tradicinės pažiūros, kad švietimo, reikalų nereikia mai­
šyti su politika; dalinai — iš tam tikrų, daugiausia reli­
ginių, grupių interesų. Bažnyčia Amerikoje yra atskirta 
nuo valstybės, todėl kone visos religinės grupės steigia 
savo “privatines” mokyklas — pradines, aukštesniąsias 
ir kolegijas. Ir jos nenori, kad valstybė remtų ne jų kon­
troliuojamas mokyklas. Dauguma kolegijų bei universi­
tetų čia išsilaiko turtingų aukotojų aukomis ir paliki­
mais.

Tai svarbiausia priežastis, kodėl šioje šalyje nekreipia­
ma pakankamai dėmesio į aukštojo mokslo plėtimą. Mo­
kytojų ir profesorių atlyginimai žemi — daug žemesni, 
negu profesijų, kurios nereikalauja nei gilesnio išsilavi­
nimo, nei didesnių gabumų. Mechanikai uždirba daugiau, 
negu mokytojai!

Todėl mokytojo profesija Amerikos jaunimo nevilioja. 
Eiti inžinieriškus mokslus, kaip minėjome, brangu, ir 
kokia ateitis to, kuris tokį mokslą pabaigia? Šiandien, 
tiesa, inžinierių ieškoma. Bet jaunas inžinierius atsako- 
mingos vietos negauna; dažniausia jam tenka ilgus me­
tus dirbti braižytojo darbą arba šiaip eiti kokias neįdo­
mias pareigas ofise. Gerai apmokamų inžinierių vietos 
tenka kompanijos direktorių giminėms ir bičiuliams. 
Yra, žinoma, ir išimčių. Asmuo, turįs didelius gabumus 
arba pradėjęs dirbti kokioje naujoje pramonėje, kartais 
iškyla greitai.

Amerikos jaunimas savo masėje žiūrėjo, ar neras ko 
geresnio kitose mokslo šakose. Kurie buvo geriau aprū-

(kas nėra lengva), didesnis skaičius studijavo teises, no­
rėdami verstis advokatūra, kiti šiaip studijavo įvairius 
visuomeninius mokslus (ekonomiją, istoriją ir t.t.), kad 
pasidarytų apšviesti žmonės, su viltim gauti kokį nors 
užsiėmimą ir vietą, prideramą inteligentui.

Bet teisė, istorija, filosofija, ekonomija, sociologija ir 
1.1. Amerikoj nesivadina “mokslais” (sciences).:-Šitie stu­
dijų dalykai yra vadinami “humanities”. “Mokslais” va­
dinama tik: matematika, gamtos mokslai ir technikiniai 
(inžinerijos bei statybos), mokslai. . . ; . /

Amerikoje šitie mokslai yra apleisti. O Rusijoje kaip 
tik į juos kreipiama kuo daugiausia dėmesio, nes pramo­
nei reikia inžinierių; o sovietų valdžiai pramonės išvys­
tymas rūpi labiau, negu žmonių gerovė. Be to, jaunuolis, 
studijuojąs matematiką, chemiją ir fiziką, turi mažai 
laiko, ir pagundos gilintis į politinius bei socialinius klau­
simus. Šituos klausimus “išsprendžia” komunistų parti­
jos Centro Komitetas, o studentams belieka tik išmokti 
partijos paruoštą “katekizmą” — ir viskas tvarkoje.

Štai dėlko tenai tiek daug jaunuolių, einančių “moks-
lūs”, o Amerikoje jų žymiai mažiau. Jurisprudencijos, 
ekonomijos, sociologijos ir istorijos studentai čia nelai­
komi “mokslo” studentais.

Sovietų valdžia stengiasi priauginti inžinierių (beje, 
'ir knygvedžių!) galimai daugiau. Todėl ji juos šelpia. 
Ar tų inžinierių išmokslinimo lygis yra aukštas, xtai ki­
tas klausimas. Aiškus dalykas, kad ne jų masė gamino 
Sputnikus.

A p ž va1g a

pinti finansiškai, stengėsi patekti į medicinos mokyklas lis rašo:

MASKVOS DAVATKŲ 
TEOLOGIJA

Kol buvo gyvas Stalinas, ko­
munistai jį ne tik garbindavo, 
bet ir dievindavo. Raudonieji 
poetai kurdavo giesmes “pa­
saulio tautų vado” garbei, ly­
gindami jo šypseną su saulės 
šviesa. Rusijos akademikai 
įrodinėdavo, kad sovietų mok­
slas, Stalino genijaus įkvėp­
tas, keičia gamtą.

Į tą Stalino dievintųjų kle­
gėjimą jungėsi ir mūsiškių 
Maskvos davatkų choras. Ro­
jus Mizara pvz. rašė, jog Sta­
lino mokslininkai padaro taip, 
kad vanduo teka prieš kalną.

Deja, visą muziką sugadino 
Nikita Chruščev, 20-ame ko­
munistų partijos suvažiavime, 
parodydamas faktais, kad mi- 
rusis Rusijos diktatorius buvo 
ignorantas, pagyrų puodas, 
apgavikas ir žmogžudys.

Susprogus “stalinizmo” kul­
tui (religijai), Kremliaus gar­
siakalbiai buvo paliovę šaukti 
apie Rusijos valdovų dieviš­
kumą. Tačiau jiems dabar pa­
sisekė paleisti erdvėn du 
Sputniku — ir tikinčiųjų akys 
vėl sužiuro bolševikinio Olim­
po pusėn.

Uolesnieji tarp jų nujaučia, 
kad iš šito stebuklo jie turės 
daug “dvasiško pažitko”, ir 
skubinasi tinkamu būdu jo 
reikšmę išaiškinti mažiau iš­
manantiems. Todėl V. Andru-

?Dabar šventraštyje aiš­
kinant pasaulio sutvėrimą, 
prie žodžių Dievas pirmiau­
sia sutvėrė dangų, žemę, 
mėnulį ir kitus dangaus kū­
nus, reikės pridėti: ‘O So­
vietai padidino dangaus kū­
nų skaičių sutverdami du 
mėnuliu’.”
Vadinasi, Sovietai tęsia Pa­

saulio Kūrėjo darbą, gaminda­
mi naujus mėnulius.

■ ‘i '' • •

Andrulis nori, kad šita pra­
sme būtų pataisytas šv. Raš­
tas, kurį tada galėtų atspaus­
dinti ir išleisti Gosizdatelstvo 
(Sovietų valstybinė leidykla). 
Kiek čia būtų dvasiško peno 
viso pasaulio komunistams, 
neišskiriant ir lietuviško Mas­
kvos davatkyno!

Tačiau reikia abejoti, ar ko­
munistų vieros saugotojai 
Kremliuje priims Andrulio 
siūlomą šventraščio pataisą. 
Visų pirma, tokių kaip sovie­
tų Sputnikai, mėnuliukų gali, 
neilgai trukus, pasirodyti dau­
sose daugiau; sakysime, vieną 
kitą jų paleis Amerika. Tokiu 
atveju šventraščio taisytojai 
turėtų dar kartą taisyti, kaip 
kad yra taisoma Sovietų Di­
džioji Enciklopedija, kai tas 
arba kitas bolševikų dievaitis 
būna sulikviduotas. Antra ver­
tus, argi Chruščevas, kuris sie­
kia užimti Stalino sostą, su­
tiks, kad tarp Pasaulio Kūrė­
jų, šalia Sovietų, būtų ir Dėdė 
Samas, tas visokių imperialis­
tinių piktybių

Lietuvos nepriklausomybes 40-ją sukaktį 
reiktų kuo iškilmingiau paminėti

(Elta) 1958 m. vasario 16-ji 
diena bus sukaktuvinė tautos 
šventė. Minėsime 40 metų nuo 
Lietuvos nepriklausomybės at- 
statymo paskelbimo. Kaip bęr 
būtų tragiškas mūsų tautos da­
bartinis likimas, Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
kviečia visus tautiečius jubilieji­
nius metus sutikti ne tiktai pa­
kelta dvasia, bet ir su pasidi­
džiavimu savo tauta ir jos did­
vyriais, kurie veikė, kūrė, ken­
tėjo, kovojo ir aukojosi už sa­
vo žmonių laisvę ir šviesesnę 
ateitį. Daugel priešų Lietuva 
turėjo, su daugeliu kovojo ir ne­
maža jų nugalėjo, bet buvo lai­
kų, kada joje buvo “ir tamsu

Kitų metų vasario 16-sios mi­
nėjimą turime todėl atšvęsti ta 
pačia ryžto ,ir pąsįšventimo 
dvasia, kuo iškilmingiausiai. Vi- 
į&į yęą įsvęntą pareiga, minėji­
mus;'organizuoti "ir jubse daly­
vauti kuo gausiausiai. Savo ak­
tyviu dalyvavimų . parodysime 
visiems, ypatingai svetimiesiem, 
kad mes nepamirštame savo tau­
tos, neapleidžiame jos nelaimė­
ję, bet vieningai ir drąsiai ko­
vojome ir kovosime už jos lais­
vę ir nepriklausomybę. Plates­
niam šios šventės suorganizavi­
mui reiktų atlikti štai kas:

Sudaryi jau dabar reikalingus 
komitetus, į kuriuos pakviesti 
žymiausius geros valios lietuvius

ir juoda...”. Nepaisant to, lietu­
vių tauta niekados nepuolė į ne­
viltį. Priešingai, ji visus sun­
kumus sutiko ryžtingai ir ko­
vinga dvasia. Ar tai buvo 1831 
-ji metai, ar 18637ji, 1905-ji, ar, 
pagaliau 1918 ir 1941-ji metai, 
ji drąsiai stojo- į nelygią kovą 
už savo teises laisvai gyventi 
savoje žemėje. Tą kovą ji gar­
bingai tęsia toliau, ligi vėl bus 
atstatyta Lietuvos nepriklauso­
mybė.

be pažiūrų skirtumo.
Pakviesti žinomus politikus, 

valdžios žmones ir kultūrinin­
kus kalbėtojais.

Paprašyti geriausias menines 
jėgas: solistus, chorus, šokėjus 
ar vaidintojus pasiruošti daly­
vauti šventėje su aukšto lygio 
programomis.

Parūpinti tinkamos literatū­
ros, kuri nušviestų Lietuvos ne­
priklausomybės laikotarpio ūki­
nius, kultūrinius ir socialinius

Vargiai.
Bet yra dar ir kita, nema­

žiau svarbi kliūtis. Andrulis 
skiria Sovietams palyginti la­
bai menką rolę visatos kūry­
boje. “Padaugino dangaus kū­
nų skaičių ,sutverdami du mė­
nuliu” — ką gi tai reiškia, pa­
lyginus su “dangaus, žemės,' 
mėnulio ir kitų dangaus kūnų 
sutvėrimu”! (apie saulę, di- 
džiausiąjį dangaus kūną, And­
rulis užmiršo). O ir tie du So­
vietų mėnuliukai yra menku­
čiai; didesniame jų tik šiaip 
taip išsiteko šuniuko būda, bet 
tokia ankšta, kad šuniukas po 
kelių dienų nugaišo.

Dėti šitokį, galima sakyti, 
vaiko žaislą į vieną gretą su 
žeme ir saulės sistemos plane­
tomis bei jų satelitais, tai atro­
do greičiau, kaip pasityčioji­
mas iš Sovietų dieviškos ga­
lios. Look out, Andruli! Nere­
tai ir už mažesnius suklupi­
mus Kremliaus viešpačių tar­
nai gauna į kailį.

Tačiau, . jeigu jau būtinai 
reikia suderinti komunizmo 
teologiją su šventraščiu, tai 
ar nebus tinkamesnis šitoks 
jo aiškinimas: Dievas sutvėrė 
dangų, žemę ir visus kitus 
daiktus. Bet Biblija, sako, kad 
prieš pasaulio sutvėrimą buvo 
chaosas. O kas galėjo tą cha­
osą padaryti? Niekas kitas, 
tik bolševikai!

šilai]) papildžius šventraštį, 
tai ir Nikita galėtų jį su pasi- 

kaltininkas?i tenkinimu skaityti.

pasiekimus, pavaizduotų lietu­
vių kultūrinį ir ūkinį įnašą į 
imigracijos kraštą ir iškeltų ži­
nomuosius lietuvius, kur jie be­
gyventų. šią medžiagą, atėjus 
laikui, išdalinti spaudai.

Kontaktuoti spaudos žmones 
ir atlankyti žymiausių laikraš­
čių redakcijas, prašant parašyti 
straipsnių ir paskelbti pasikal­
bėjimų apie Lietuvą.

Organizuoti pamaldas su ge­
riausiais pamokslininkais žy­
miausiose vietos bažnyčiose. Pa­
mokslininkai vietine kalba turė­
tų pasakyti pritaikytus pamoks­
lus. Pamaldose turėtų visi lie­
tuviai gausiai dalyvauti. 'Šalia 
to reikėtų prašyti visų tikėjimų 
aukštuosius dignitorius paskelb­
ti tą dieną maldos dieną už pa­
vergtosios lietuvių tautos išlais­
vinimą iš komunizmo vergijos.

Paruošti tinkamas rezoliuci­
jas, į kurias vietinė spauda at­
kreiptų savo dėmesį, ir pasiųsti 
jas valstybių ir vyriausybių gal­
voms, užsienio politikos vado­
vams, parlamentarams ir savo 
gyvenome j o krašto atstovams 
prie Jungtinių Tautų.

Parašyti laiškų politikams, 
valdžios ir parlamento žmonėms 
ir spaudai iškeliant Lietuvos 
bylą ir prašant padėti atgauti 
jai laisvę.

Suorganizuoti kaip .galima 
plačiau vajus Tautos Fondo rei- 

■ kalams ir skatinti visus kuo duo- 
! sniausiai aukoti Vliko. radijo ir 
informacijos darbams finansuo­
ti ir reikalingai literatūrai ruoš­
ti ir spausdinti. Tam tikslui 
kiekvienas lietuvis turėtų pa­

aukoti, bent vienos dienos už­
darbį. šis sukaktuvinis vajus 
turėtų sutelkti tiek lėšų, kad jos 
sustiprintų Vliko vedamą lais­
vinimo darbą ir priartintų mū­
sų pavergta j ai tautai laisvės ry­
tojų. . y : 'T'

Pritraukti jaunimą gausiai da- r • * • « « 5 ’• ilyyauti šiame minėjime,, jo ruo- į 
šimė-it vajaus organizavime. Jis * 
savo dinamiškomis - išgalidmis . v 
turėtų parodyti ką gali ir kad 
yra vertas savo tautos pagarbos 
ir pasitikėjimo.

Kreiptis į savuosius ir sveti­
muosius, prašant jų žymesnės 
paramos lietuvių vedami laisvi­
nimo kovai.

Rasti žymių vietos veikėjų, 
kurie sutiktų pakalbėti apie Lie­
tuvą per vietos radijo stotis ir 
televiziją.

Gauti audiencijas ir aplanky­
ti valstybių galvas ir politikus, v
prašant jų paramos Lietuvos lai­
svinimo bylai. Tam tikslui pa­
ruošti ir įteikti jiems atitinka­
mus raštus-memorandumus.

Išleisti savosios spaudos spe­
cialius numerius tai sukakčiai 
paminėti.

Suruošti, kur galima, univer­
sitetuose, klubuose ir organizaci­
jose specialias paskaitas apie 
Lietuvą.

Paskelbti iš anksto atsišauki­
mus per radiją ir spaudą į savuo­
sius, raginant juos plačiai orga­
nizuoti šventės minėjimus ir 
juose dalyvauti.

Suruošti, kur galima iškilmin­
gas eisenas su tautinėmis vėlia­
vomis į minėjimų sales.

Gausimus iš valstybių vyrų 
tai progai pritaikytus sveikini­
mus ir viešus pareiškimus pa­
skelbti spaudoje, savoje ir sve­
timoje.

Į minėjimus, šalia savųjų, pa­
kviesti vietos žymiausius asme­
nis ir pavergtųjų kraštų vado­
vaujančius veikėjus.

Kreiptis į Pavergtųjų Euro- 
i pos Tautų organizacijas, kur to­
kios yra, prašant jas paskelbti 
ta proga savo reikalavimus iš­
laisvinti Lietuvą.

Pagal vietos sąlygas minėjimo 
programą plėsti ir įvairinti.

LALU) ZODYA/tS
yra standartinis anicrlkos 11^*0 
vių žodynas. Geresnio anglų-**e> 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
gre-to laiku būtų spausdinamas, 
lodei siūk -- dabar įsigyti šį 
stipriai {rištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietųvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynai bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Ordeč] lokiu adresu

NAUJIENOS 
1739 So. 11 aisled Street, 

i hirayo * Illinois

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINĄS!

“NAUJIENOSE”

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONĖ | BRAZILIJA
(Įspūdžiai)

5.

Per pamaldas giedojo L. K. Bendruo­
menės choras, vadovaujamas muziko F. 
Girdausko. Choras giedojo per visas mi­
šias vien lik lietuviškas giesmes ir gražiai 
jas atliko, jog jaučiausi lyg būčiau Lietu­
voj. Aplinkui matėsi lietuviški veidai. Se­
nos močiutės sėdėjo su baltomis skarelė­
mis ir braukė ašaras nuo skruostų, kada 
kun. P. Ragažinskas sakė gražų ir įspū­
dingą pamokslą. Jis sveikino jubiliatus, 
sulaukusius gražaus amžiaus, ir statė juos 
pavyzdžiu visiems, kad jie išauklėjo tokią 
gražią šeimą ir visur ir visada rėmė lie­
tuviškus reikalus.

Jo pamokslas buvo labai nuoširdus' ir 
turtingas gražiais pamokymais. Jis-paliko 
gilų įspūdį.

Išėję iš bažnyčios, pakliuvom į didžiau­
sią būrį lietuvių, kurie sveikino tetulę su 
vyru jų 50 metų auksinių vestuvių proga.

Grįžę iš bažnyčios ruošėmės priėmimui 
svečių. Jie tuojau pradėjo rinktis. 
Jų prisirinko tiek daug, lyg kad ant ves­
tuvių Lietuvoje. Patraukę alučio iš bačkų, 
visi pradėjo dainuoti lietuviškas dainas. 

Senukai taip mielai ir gyVai dar prisime­
na Lietuvą ir nubraukia ašarą, kad jiems 
jau gal neteks jos pamatyti.

Vaišėms atvažiavo ir abu Vila Zelinos 
kunigai su vargonininku. Dalinomės įspū­
džiais, ir kalboms nebuvo galo.

Išvažiuodamas klebonas P. Ragažinskas 
pakvietė mane sekančiai dienai pietų pas 
save. Jis dar iš Lietuvos pažino mano vy­
rą ir su juo buvo dirbę bendrą kultūrinį 
darbą. Dėl to buvo miela pasidalinti ben­
drais įspūdžiais. Aš sutikau sekančią die­
ną nuvažiuoti ir aplankyti tą energingą 
lietuvių kleboną.

V. Vila Zelina lietuvių parapijoj
Po visų iškilmių gerai pailsėję, su dėde 

išvažiavome pas kun. P. Ragažinską. Jį su­
tikome kieme. Tad pirmiausia jis ir apro­
dė naujai pastatytą, bet dar nebaigtą 
įrengti kleboniją.

Namas dviejų aukštų, nedidelis ir gana 
kuklus. Užėjome pirmiausia į jo darbo ir 
kartu priėmimų kambarį. Visur apkrauta 
laikraščių, visokių popierių ir bylų. Jokių 
patogumų. Tuojau pastebi, kad klebonas, 
mažai rūpinasi savo asmeniniais reika­
lais. Jam daugiau rūpi bažny lipiai ir vi­
suomeniniai* reikalai.

Apžiūrinėj ant kleboniją, jis parodė ir 
savo privalų kambarį, čia dar labiau nu­
stebau. Ir šis kambarys buvo daugiau pa­
našus į kokį sandėlį, negu į gyvenamąjį.

Pilna knygų, dėžių su laikraščių ir žurna­
lų iškarpomis, su fotografijomis. Vienin­
telis liuksusas — kuklus televizijos apara­
tas, prieš keletą metų atsivežtas iš Jung­
tinių Amerikos Valstybių.

Klebonas, tur būt, suprato mano mintį 
h’, lyg pasiteisindamas, paaiškino, jog čia 
dar ne viskas esą įrengta ir dėl to nesą 
pilnos tvarkos. Man gi buvo aišku, kad tos 
tvarkos čia nėra tik dėl to, kad jis neturi 
tam laiko, kad jis daugiau rūpinasi kil­
nesniais, platesniais — visuomeniniais rei­
kalais.

Jis netgi neturi savo šeimininkės, o mai­
tinasi pas lietuves seseles pranciškietes, 
kurios čia yra atvykusios iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Jos turi Sao Paulo 
savo mokyklas ir gimnaziją.

Pasikalbėję su klebonu, ėjome pietų pas 
minėtas seseles. Pietūs buvo ir iškilmingai 
ir labai skaniai paruošti. Prie pietų daly­
vavo seselė vyresnioji. Bevalgydami dali­
nomės įspūdžiais apie Brazilijos ir Ame­
rikos gyvenimą. Po pietų seselės man ap­
rodė savo gyvenamas patalpas ir mažą, 
bet labai jaukią koplytėlę.

Ir seselės ir klebonas buvo labai man 
mieli. Tąip galėtum kalbėtis ilgas valan­
das, bet laikas bėgo greit, ir jau turėjau 
grįžti pas tetą, nes ji vis nenoromis išleis­
davo mane iš namų. Mudvi dar nebuvome 
visko išsikalbėjusios. Tuo labiau, kad ry­
loj buvo jau numatyta kita kelionė.

Apie Vila Zelina lietuvių bažnyčią są­
moningai nerašau, nes jau baigiama 
spausdinti knyga, kurioje apie ją bus la­
bai plačios žinios. Trumpai tik noriu pa­
brėžti, kad bažnyčia yra graži, viduje la­
bai jauki, pastatyta kun. Benedikto Su­
ginto didžiausiomis pastangomis, šitą jo 
didžiulį darbą labai įvertina ir dabartinis 
klebonas ir apie kun. B. Sugintą visada 
gražiausiai atsiliepia.

VI. Kelione į Santos
Kitą dieną saulė išlindo iš debesų ir ti­

krai braziliškai pradėjo kaitinti. Tokią 
gražią dieną nutarėme važiuoti į Santos 
(230,500 gyventojų miestas ir uostas) apie 
60 kilometrų (38 mylios) į pietų rytus nuo 
Sao Paulo, prie Atlanto vandenyno.

Važiavo pusbrolis Petras su žmona ir 
18 metų dukrelė Olga, teta ir aš. Labai 
džiaugiausi, kad galėsiu pamatyti Pietų 
Atlantą ir pasimaudyti jo bangose.

Netrukus jau sėdėjome automobilyje, 
žinoma, ne privačiame, bet samdytame 
taksi ir riedėjome iš Sao Paulo žemyn 
nuo kalnų ir kalnelių labai gražiu keliu. 
Kelias yra vienos krypties dviejij mašinų 
(toks pat ir grįžimui) ir laikomas geriau­
siu keliu visoje Brazilijoje. Palyginus su 
Amerikos keliais, jis būtų tik vidutinis 
(pavyzdžiui, kaip U.S. 66 kelias). Nežino­
jau, kodėl jį laikė geriausiu, bet kai vė­
liau pa važinė jau kitais Brazilijos keliais, 

tai ir aš pripažinau, kad šis buvo geriau­
sias.

Gamta nepaprastai graži ir įvairi. Va­
žiuoji ir negali atitraukti akių nuo lango. 
Kiek akys siekia, aplinkui kalnai ir kalne­
liai. Visur auga palmės ir bananų medžiai. 
Tarpais net suabejoji, ar gali būti tokia 
graži natūrali gamta. Atrodo, lyg važiuo­
tum per parkus ir Specialiai prisodintas 
palmių alėjas.

O bananų, bananų! Visur jų pilna: ir 
pakelėse, ir pašlaitėse ir prie kiekvieno 
namelio daugybė. Norisi manyti, kad tie 
žmonės čia daugiausia jais ir maitinasi.

Ir tikrai gražius gamtos vaizdus ir gerą 
nuotaiką gadina pakelėse pastebimas 
žiaurus gyventojų skurdas: suklypusios 
vieno kambarėlio trobelės, išsimėčiusios 
pakelėse ar kur prie kalno šlaito prilip­
dytos; aplinkui tas trobeles didžiausi bū­
riai pusnuogių vaikų kapstosi šiukšlynuo­
se ir purve; išplauti skudučiai (jau nebe 
panašūs į drabužius) džiūsta išmėtyti ant 
žemės (čia nėra mados ant virvių džiaus­
tyti). Tai daugiausia Brazilijos tamsioji 
rasė, šitokių vaizdų labai daug ne tik už 
miestų, bet ir gražiausiuose Brazilijos 
miestuose.

Mūsų kelias pradeda suktis apie kalnus. 
Mes leidžiamės vis žemyn ir žemyn. Tar­
pais rūkas ir debesys uždengia kelią. Va­
žiuojame su didžiosiomis šviesomis, irtai 
vos tik keli žingsniai prieš mus matosi.
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BR. KETURAKIS

Dienos temomis
Argi šitoks 
bendradarbiavimas ?

Krepšininkų pagerbimo me­
tu buvo pasakyta eilė kalbų ir 
linkėjimų, kurie visi akcen­
tuoja sportinio bendradarbia­
vimo būtinumą, kaip pažan­
gumo ir artimos talkos laidą. 
Sukaktuvininkai yra gražiau­
siu pavyzdžiu visai mūsų tau­
tai ir prieaugliui, jais mes visi 
didžiuojamės, bet savame 
sportiniame rate vėl paskęsta­
me nešvaraus vandens srovė­
je, kuri šiandieninį sportinį 
veikimą jau baigia sužlugdyti 
ir atimti jam tikrąjį vardą.

Štai, čia pat, to minėjimo 
metu FASK-as turėjo ir “svar­
bų pasitarimą”, kaip vieno 
laikraščio sporto darbuotojas 
apie tai’painformuoja, kuria­
me dalyvavo ir eilės miestų 
kviestieji (tuo metu minėjime sytinas
buvę), plius keletas čikagiš- 
kių. Bereiktų tik pasveikinti 
sporto v-bę už išnaudojimą' 
progos, bet čia mes pasigen­
dame, to pasitarimo sukvies­
tųjų tarpe, tų čikagiškių spor­
to veikėjų, kurie savo veiklos 
apimtimi siekia net ir Lietu­
vos sportinio atkūrimo ir ug­
dymo tarpą, kurių bendras 
sportinis indėlis yra labai sva­
rus ir be kurių dar ir šiandien 
sunku išsiversti. Mes pasigen­
dame tų asmenų ir drįstame 
atvirai pasakyti, kad šitoks jų 
apėjimas ir nusigręžimas 
smarkiai pažemina visų veik­
lesniųjų autoritetą, o pačiam 
FASK-ui deda negarbingo ir 
netaktiško elgesio šešėlį. Kur 
gi buvo A. Tamulvnas, j. Bu- 
drys, Z. Puzinauskas, V. Ad- 
amkavi'čius, A. Visockis. Pas 
keletą iš jų pasiteiravus (per 
tarpininką Čikagoje) sužinota, 
kad jie visa tai tik iš spaudos 
sužinojo ir apie bet kokį pasi­
tarimą iš niekur jokios žinios 
negavo.

Labai skaudu, kad mūsų vy­
resnieji tai]) respektuojami, 
todėl ir tas laukiamas nuošir­
dumas negreit ir pasirodys. 
Priimant dėmesin, kad atei­
nančiais metais Pabaltiečių 
šventė yra Čikagoje, kurios, 
pasiruošimams visi šie asmens! 
daug gali pasitarnauti, šitoks 
“suartėjimo ir bendrų sporti­
nių klausimų aiškinimasis” tik 
su FASK-o nuožiūra kviestai­
siais, yra pilnu įrodymu spor­
to v-bės sumenkėjimo.

O kur gi A. Visockis?!
E. Bulaitis nemažai rašalo 

išliejęs plačiam renginio k-to 
išpopuliarinimui, žinoma, ne- 
nuskriausdamas ir savęs, kaip 
lygiateisio nario, visai save su- 
smugdė tendencingam minėji­
mo aprašyme, kur aiškiai ma­
tosi neapykanta tam asmeniui, 
be kurio dalyvavimo - prisidė­
jimo ir pats meisterių sukak-, 
tuvininkų pagerbimas nebūtų! 
toks jaudinantis ir gilus.

Jeigu A. Visockis buvo k-to 
kviestas šioms pareigoms ir 
jas labai vykusiai ir nuošir­
džiai atliko, tai kodėl gi jo 
vardas spaudoje tyčia praleis­
tas. Kur gi šio vyruko (Bulai­
čio) spaudos etika, moralė ir
ištisos citatos kitų asmenų kad pereinant į 6-sius metus
straipsnių, koks turi būti jau- - būtų visiškai apsivalyta nuo 
nuolis, lietuvis ir 1.1. Dar būtų pigių ir siaurų pataikavimų 
galima ir gražesnių jo darbe- paskirai grupei asmenų, o pa­
lių ta proga pasakyti, kurie. sirinktas tvirtas ir padorus ke- 
buvo nutylėti pasiruošimo me- lias mūsų sportinį žodį lekio­
tu nenorint kitiems darbą 
trukdyti, bet gražią dieną ir 
tai bus paaiškinta spaudoje.

Kur gi rinkimai 
ir suvažiavimas!

Nors FASKas ir turėjo svar­
bų pasitarimą Čikagoje, bet 
tie nusprendimai žinomi tik 
ten buvusiems ir tik vienos 
pusės spaudai, mat, dabar visi 
taip tvarkosi, todėl skubiai 
nori visi išgirsti kada gi bus 
suvažiavimas ir rinkimai.

Žinoma, kad ateinantieji 
metai yra įvairių suvažiavimų 
ženkle, plius mūsų 40-ties me­
tų nepriklausomybės sukaktis, 
todėl naujasis organas turi 
perimti darbą anksčiau ir su 
provizoriniu 1958 m. planu. 
Buvusioji padėtis, t.y. delsi­
mas ligi balandžio mėn. yra 
ateičiai nepriimtina, nes nesu­
derinama su pačia metine 
programa.

Kadangi esamoji FASK-o 
struktūra per ištisas“ kadenci­
jas parodė jo trūkumus ir tai- 

vietas, tad pravartu,
kad FASKas užklaustų sporto 
klubų ir žymesniųjų sporto 
darbuotojų del naujų perri- 
kiavimo vietų sporto veikime, 
kuris turėtų remtis paskirų 
sporto šakų komitetais. Laiku 
gauti paraginimai ir visų aty- 
desnis susirūpinimas, paleng­
vins išspręsti visas sunkesnes 
problemas.

Krepšinio minėjimas 
su nuostoliais

Oficialus pareiškimas spau­
doje, kad tas tūkstantinis žiū­
rovu subuvimas ir šokiai su l 
vykusia programa, vis dėlto 
nepajėgė padengti padarytų 
išlaidų. Būtų nepprošalį, kad 
rengimo k-tas paskelbtų visą 
apyskaitą, kad visuomenėje 
kartais nekiltų bereikalingų 
gandų. Panaši padėtis buvo 
1952 m. per metines žaidynes, 
bet čia tūkstantis lankytojų j 
davė ir daugiau tūkstančio pel­
no, o pagrinde paaiškėjo, kad 
dar tų pajamų būtų buvę dar 
daugiau, jeigu ne tas prakeik­
tas savanaudiškumas.

Tai tau ir informacija!
“Mūsų Sukaktuvės” pastrai­

poje, kurią rašo pats “Sporto 
Apžvalgos” redaktorius E. šu- 
lailis, žymi, kad “Sp. Apžv.” 
suėjo penkmetis kai “Draugo” 
skiltyse pasirodė, bet visiškai 
iškreiptai pasisako apie pir­
mąjį sporto skyrių “Drauge” 
“Sporto Pasaulį”. Autorius pa­
brėžia:

“Beje, trumpai prieš ‘Spor­
to Apžvalgą’ ‘Drauge’ buvo 
pradėjęs rodytis mėnesinis 
sporto skyrius ‘Sporto Pasau­
lis’, kuris 1952 m. sausio mėn. 
užbaigė savo gyvavimą”.

Kam gi klaidinti kitus ir nu- 
tylėti praktišką padėtį! “Spor­
to Pasaulis” pradėjo savo dar-: 
bą .anksčiau negu pats sukak-! 

Juvininkas “Sporto Apžvalgą”.
Niekad jis nebuvo užsidaręs 
ir nemano tai daryti. O “Drau­
ge” neužbaigė savo gyvavimą, * 
bet tik perėjo dirbti kitur, kad 
išvengus sužalojimų pačios 
sportinės spaudos paskirties ir 
jai statomų reikalavimų.

Išeinant iš tolimesnių re­
daktoriaus pasisakymų, kas;

i liečia jo pageidavimus tvar- 
, kant tą skyrelį, tenka pridurti,

j e aukštumoje išlaikyti, kad 
kiekvienam tas sukeltų tik pa­
sigėrėjimą.

» •
Tautinė olimpiada

Jau keletą kartų teko skai-

tyli, kad 1958 m. New Yorke 
Rytų Apygarda ruoš tautine 
olimpiadą. Tai, žinoma, būtų 
atžymėjimui 40-ties metų ne-' 
priklausomo gyveninio sukak­
ties, na, ir pačiam P. L. B-nės 
kongresui pagerbti. Visi didės-' 
nieji sportiniai subuvimai tu-: 
ri būti plačiau išdiskutuoti 
spaudoje, paduodant rengė-' 
jams planą - programą, nes 
mūsų užsimojimai labai daž­
nai yra žymiai menkesni negu 
pats pavadinimas reikalauja. 
Šiuo metu mums neįmanoma 
jokia Tautinė Olimpiada, kad 
ir svetur gyvenantiems, nes 
mes esame dar toki silpni ir 
taip menkai organizuoti, kad 
neturime ką padoresnio-iški- 
lesnio parodyti. Čia visai at-' 
metam finansinius klausimus; 
ir k.t. detales, kurias sakytu-! 
mėm mes galime išrišti, bet! 
juk sportinis pažangumas taip 
krites, jog mums net ir prie1 

(^^OO^DtN We’re Celebrating General Motors’ Golden Anniversary

Get the design that's at least tone full 
year ahead of the field—
the New FRIGIDAIRE Sheer Look!

Frigidaire moves even further ahead with the 
New Sheer Look PLUS—so stunning, so practical, 
so right that it will steal your heart. Here 
is styling to transform your kitchen, to give it a 
“custom-planned” look without the usual 
remodeling costs. Yes, now—more than ever— 
Frigidaire is hr st in fashion, first in quality.^

NO DOWN PAYMENT 
with operating \trade

They’re on display 
TODAY—The Most

> Beautiful Refrigerators
\ FRIGIDAIRE Ever BuiitL>

Designed Today for Better Living Tomorrow!

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

uždarų vartų nedrąsų pasiro­
dyti. Nevartokim tokiį Vardų, 
kurie mūsų apimtimi ir suge­
bėjimais šiuo metu neįmano­
mi įgyvendinti, o pasitenkinti 
turime kukliaisiais, atatinkan- 
čiais mūsų jėgas. FASKas pri­
valo žiūrėti, kad žodis Tauti­
nė Olimpiada neprasmuktų 
padrikose ir tuščiose sportinės 
reklamos žinių skiltyse ir su 
rengėjais laiku viską nuodug­
niai aptartų.

įvairios sporto 
žinios

Tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse Ankaroje Belgija 
sužaidė 1:1 su Turkija.

* * *
Anglija sausai, net 4:0 nu­

kerta prancūzų vienuolikę. Po 
šio anglų laimėjimo futbolo' 
ekspertai dažnai rašo str. ir

Model Fl-122-58 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRTDAV DECEMBER 13, 1957

klausia: “Ar pasiliks pasaulio, 
meisterio titulas Europoje”, 
nes iš pietų Amerikos didžiau­
sias favoritas yra Argentina.

* * *
Bprussįa Doętipuųd 4:2(1:1) 

ląimi prieš rumunų meisterį 
dcįĄ: P^iaĮųjiųl xfiienJląs .'gi­
riai iš karininkų šudarytas su 
“treneriu” vienu grandiniu, 
kuris savo judrumu pajėgė ten 
įsiterpti. Prisimenant mūsų 
posakį kariuomenėj: “Ką mes 
viršininkai pyksimės” — kai 
grandinis generolui patekšno- 
jo per.petį, šis kareiviukas to 
principo laikydamasis jaučia­
si ten neblogai. Rungtynės Eu­
ropos taurei laimėti pravestos. 
Kiti klubų susitikimai šiai tau­
rei yra tokie: Ajax Amster­
dam — Wismuth Chemnitz 
1:0; Glasgow Rangers — AC 
Mailand 1:4; FC Sevilla — 
AGF Aarhus 4:0; Real Madrid 
— Royal Antwerpen 6:0; Va- 
sas Budapest — Young Boys 
Bern 2:1.

* * *
Rot. Essen nesunkiai įveikia 

LSK Lodz 3:1. Wuppertal-
■ IFC Koeln rinktinė — Esp. 
Barcelona 4:2.

* * *
Anglijoje vis dar pirmauja 

Wolverhampton su 31:9 tšk. 
prieš West Bromwich Albion 
28:12.

<lO

You get glamour galore 
and PLUS features by 
the score in this 
brilliant new 1958 
FRIGIDAIRE Two-Door 
Combination!

PLUS Giant Separate-Door 
Freezer with 3 Double-Easy 
Quickube Trays I

PLUS Spacious Storage Door 
with Butter and Cheese 
Compartments, 2 Egg Servers and 
3 Removable Shelves.

PLUS Roll-to-You Shelves— 
no space-wasting rounded corners

PLUS Cycla-Matic Defrosting 
Refrigerator Section— 
completely automatic.

* * *
Nesenai Italijoje, futbolo 

rungt. rezultatų spėjime — To­
to, vienas laimėjo 1,5 mil. DM 
— apie $400,000. šiam žmoge­
liui ’daugiau nereikės gondo­
loje serenadas dainuoti ir už 
tąį daugiau lyrų išpešti, nes 
jis bus sotus ir visa giminė.

sjc #

Rusijos — Vokietijos tarp­
valstybinės lengv. atl. rungty­
nės įvyks 1958 m. Rugsėjo 20 
ir 21 d.d. Vokietijoje. Sporto 
v-bė iš vykdytojų reikalauja 
123,000 DM — $30,000. Vis dėl­
to, nors suma ir didelė, bet 
net penki miestai pretenduoja 
šiam įvykiui atžymėti.

PATIKSLINIMAI ’

1. Praeitam Sp. Pas. straips­
ny “Greičio vaidmuo šuoly į 
tolį” pasakyta: “Tai yra fizi-j 
nis dėsnis nustatantis šuolių 
duomenis”.

Turi būti: Tai yra fizikali- 
nis dėsnis...

2. “Ispanija su piktaisiais 
Kubala ir Di Stefano” turi būt 
“Ispanija su pirktaisiais...

3. Be to ankščiau viename 
str. “Apie jaunių paruošimą” 
pažymėta šuoly į aukštį nuo 
lentelės, reikia — šuoly į toli...

Sporto Pas. R-ja

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate. ,

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki_8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

ŠIUO METU
,gėrimal labai 

žemomis kainomis

3450 So. Halsted St.

B I S Q U I T 

Prancūziškas konjakas 
^89 Fifth 

MARTELL 

Prarcuzičkas konjakas 
$§19 Fifth 

PRANCŪZIŠKAS 

Bordeaux vynas 
įjgc Fifth

DE SILVA NO. 49

Portugališkas vynas 
Reguliari kaina $1.98 

$»j 19 Fifth

BAVARIŠKO SKONIO 
AUGSBURGER ALUS 

(ypač stiprus) 
3 už 98* 

21 bonkų dezė $g95 

PRANCŪZIŠKA 
DEGTINĖ — 6 METŲ

$g98 Fifth

IMPORTUOTI
SALDŪS GĖRIMAI

$g9g Fifth

GARSUS GOEBELS ALUS 
IŠ DETROITO, MICE.

Pilna dėžė — 24 bonkos
po 7 uncijas—•M 98 

nrs IN THE BAG”
TRY THE NEW

CANADIAN



Respublikų teisė išstoti iš Sovietų 
Sąjungos yra tik popierinė

Dar kelios mintys spalio revoliucijos sukakties proga

(E) Privatų kapitalizmą So­
vietų Sąjungoje pakeitė komu­
nistinis bei valstybinis kapitaliz-

kraštuose dar nepažįsta. Atim­
ta ir streiko teisė, toji pagrindi­
nė priemonė savo interesams

mas. Pastarasis daugiau išnau­
doja darbininką bei dirbančiuo­
sius, nei pirmasis, nes šitasai 
yra stipresnis. Kai pirmasis te­
turėjo view kapitalą, tai komu­
nistinis bei valstybinis be mil­
žiniško kapitalo disponuoja dar 
vieša ir slapta policija ir kariuo­
mene. Todėl komunistinėje san-

ginti, teisė, kurią jie turėjo se­
niau ir kuri tebeegzistuoja dar 
ir dabar į spalio revoliucijos su­
kurtą sistemą nepatekusiuose 
kraštuose.

Ir profesinės sąjungos Sovietų 
Sąjungoje neturi tokios reikš­
mės, kokią jos turėjo ir tebetu­
ri laisvuose kraštuose. Jos irgi

tvarkoje tiek pats darbas, tiek paverstos komunizmo tarnaitė­
je normos ir atlyginimas nu-! mis, bet ne darbininkų bei dir- 
statomos ne susitarimu darbda- bančiųjų gynėjomis.
vio su darbininku, bet vien pir-: Taigi tegali būti kalba ne apie
mojo vienašališku įsakymu, 
prievarta. Darbininkai bei dir­
bantieji negali laisvai pasirink­
ti sau tinkamo darbo, neturi tei­
sės susiderėti dėl jo normų ir 
dėl atlyginimo. Įvesta tokia dis­
ciplina darbe, kurios iki šiol 
žmonija nepažinojo ir laisvuose

kokios nors gerovės darbinin­
kams bei dirbantiesiems sukūri­
mą, bet vien apie jų išnaudoji­
mą. Jų gerovė komunistinėje 
sistemoje nevaidina pagrindinės 
rolės. Viešuose susirinkimuose, 
per radiją, spaudoje ir kitur pir­
moje eilėje tekalbama apie lenk-

) ..
Prezidentas ir ponia Eisenhoweriai atvažiavę į National Presby­

terian bažnyčią Dėkonės Dienos pamaldoms.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
ėius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

• NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, III.

GĖLININKAS 
(PUTRAMKHTAS) 

Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSK V 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

■■ ... - /
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PASAULIO

Pamatykite nedraugišką 
Sputniko kraštą tokį, koks 

jis yra iš tikrųjų.
★ ★

Pamatykite komunistus, 
religijos naikintojus, ir ką 
sovietų moterys ir vaikai 

mokomi daryti.

PREMIERA

S-OOP
TH E AT E 

STATE near RANDOLPH

NESUTRUMPINTAS 
anie tikrovę

Vaidinama dabar. Seansai be petrauky.. Atdara nuo 8:45 ryto kasdien.

LIETUVIŠKI REKORDAI:
Po $1.00 vienas

Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi............... Radio kvartetas “Rūta”
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Solo ............... Juozas Babravičius
Kam šeri žirgeli ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlelė .............. ... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia........................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Geismai ir svajonės ir Oželis ............................... Kvartetas ir orkestras
Vainikas I ir II Dalis....................................... Lietuviškų melodijų pynės
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzinguliukai .....   Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai i kovą ............................................... Choras
Karvelėli ir Jura    ...............7.......................     Choras

Po $1.50 vienas
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo ...... •. Jakubauskaitė-Jacikevičienė
Žvakė ir Plaštakė ir Valsas ......... ;................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Į kovą ir O, Dalelė .......................... ................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Vežė mane iš namų ir Klumpės ................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis ir šauksmas ............................... ...........  Budriūno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos vakarėli ........................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo ................... Izabelė Motekąitienė
Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. Solo ................... Izabelė Motekąitienė
Laimutė ir Palvis—Choras ir Daina Polka.
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: ....................... Motekąitienė ir Kalvaitytė
čigonės ir Nokturnas. Duetas: .......................  Motekąitienė ir Kalvaitytė

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite kartu ir Money Orderį. COD 
rekordų nesiunčiame.

KALĖDINĖS spalvotos kortelės su lietuviškais Kalėdų ir Naujųjų 
Metų sveikinimais, su skirtingais paveikslais ir vokais. Kaina 12 už 
$1.00 su prisiuntimu. Galite prisiųsti dolerį paštu ir tuojau gausite 
korteles, tik parašykite savo adresą.

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 ŠO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVING
is toli ir arti

(ftaupdide/i frofyri-fflaujausikaustymo (ronkiat^. 
’ 0^74/ mefųpatyrimas -Sįgus wadin togas patam ari mas

JUOZAS NAUJOKAITIS

tyniavimus, planų išpildymą ar 
jų perviršijimą, produkcijos pa­
kėlimą, partijos nutarimų išpil­
dymą ir t. t. Apie dirbančiųjų 
darbo teisę, laiką, atlyginimą ir 
kitus dirbančiųjų reikalus daž­
niausiai nutylima.

Dirbančiųjų išnaudojimas pa­
didintas dar ir ta prasme, kad 
po priedanga moterų teisių suly­
ginimo su vyrais ir jos verčia­
mos dirbti lygiai su vyrais, 
nors fiziniai ir yra silpnesnės.

Visi šūkiai, skelbti šios šven­
tės proga' \seniau ir paskelbti 
'šiemet, irgi apie darbininkų bei 
dirbančiųjų interesus nekalba. 
Visas dėmesys buvo ir dar tebė­
ra kreipiamas ne vien į sovie­
tiškos- tironijos išlaikymą ir 
stiprinimą viduje, bet ir į jos ek­
sportavimą kitur. Darbininkai 
bei dirbantieji yra paversti vien 
priemone partijos tikslams siek­
ti.

Pašalinta privačioji nuosavybė 
ir iniciatyva, nėra asmens ir 
turto saugumo, minties ir spau­
dos laisvės, susisiekimo bei su­
sižinojimo slaptumo ir daugelio 
kitų teisių, kurios buvo žadėtos 
pačios revoliucijo metu.

Dėka darbininkų, bei dirban­
čiųjų išnaudojimo iškilo nely­
gybė komunistinės sistemos vi­
suomenėje, atsirado turtuolių 
klasė — valdančiųjų su. jiems 
reikalingais talkininkais.

Komunizmo perėjimas į vals­
tybinį kapitalizmą įvyko jau Le­
nino pradėtu diktatu darbinin-, 
kams, nors revoliucijos metu ir 
buvo skelbiama, jog visa valdžia 
priklauso dirbantiesiems.

Vidaus politikos gyvenime re­
voliucija sukūrė žiauriausią ti­
roniją. Vietoje buvusio caro su 
savo dvariškiais dabar tokiu de­
spotu yra komunistų partija su 
savo vadovybe bei pastarosios 
pastatyta valdžia, paremta vieša 
ir slapta policija, kariuomene. 
Nors šiai partijai ir priklauso 
tik mažas procentas visų gy­
ventojų, bet ji yra visagalė. Tik 
ji viena sudarinėja sąrašus į ta­
rybas ir į vyriausybes, planuoja 
ūkį ir t. t. Visa kita visuomenė, 
nors ji ir sudaro absoliučią dau­
gumą, į krašto tvarkymą netu­
ri jokios įtakos. Apie demokra­
tinę sistemą, paremtą laisve 
statyti į parlamentą kandidatus 
ir apie jų visuotiną, lygų tiesio­

ginį ir slaptą rinkimą į savo ta­
rybas bei parlamentus, apie vai 
džią, kaip patikėtinę rinkikų ir 
pan. dalykus, plačiai praktuoja- 
mus ir branginamus laisvuose, 
kraštuose, komunistinėje siste­
moje niekas negali išdrįsti kal­
bėti.

Imperializmas po revoliucijos 
nė kiek nesumažėjo. Jis vykdo­
mas melu, apgaule, smurtu, jė­
ga. Kremliui visos priemonės 
yra padorios ir teisėtos, jei tik 
šitam tikslui tarnauja. Jokia 
valstybė iki dabar nėra sulaužu- 
si tiek sutarčių, su svetimomis 
valstybėmis sudarytų, kiek So­
vietų Sąjunga, nors ir nuolat 
kalba apie taikingą bei draugiš­
ką sugyvenimą su kitomis tau­
tomis, apie bendradarbiavimą 
su jomis ir pan.

Užgrobtos tautos valdomos jė­
ga ir pagal direktyvas iš Mask­
vos. Nors sąjunginė konstituci­
ja ir kalba apie respublikų teisę 
išstoti iš Sovietų Sąjungos, bet 
ir šis dėsnis, kaip ir daugybė ki­
tų, yra tik popieriuje. Krem­
liaus botagas yra aukščiausia 
teisė. Jei būtų kitaip, lietuvių 
tauta jau seniai būtų atgavusi 
savo valstybinę nepriklausomy­
bę, kurios trokšta bent 98,5% 
visų gyventojų (nes komunistų 
tėra tik apie 1,5%). Kaip gy­
vena ir galvoja sovietiškasis pi­
lietis ir pavergtos tautos, Krem­
lius nesuka sau galvą. Siekia­
mas tikslas yra pats svarbiau­
siasis dalykas, nors kelias į jį ir 
veda per lavonus, o žadamo ro­
jaus tektų laukti tūkstančius 
metų ir vis dėlto nesulaukti.

Jaunimui taip pat atimta tei­
sė susipažinti su svetimomis kul­
tūrinėmis ir politinėmis siste­
momis kitur. Jis turi suaugti su 
komunizmu, jį ginti, už jį ko­
voti ir t. t.

Iš viso, 40 m. sovietizmo ba­
lansas visose gyvenimo srityse 
yra liūdnas bandymas realizuo­
ti negyvenimiškas teorijas gyve­
nime.

SUSIRINKIMU IR R AR h ’M'J
P R A N E S I M A ‘

Draugystė Lietuvos Ūkininkas^ turės 
priešmetmį susirinkimą gruodžio 15 
d., Nefio svet., 2435 So. Leavitt St. 
1 vai. po pietų. Nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti į susirinkimą. Yra 
daug svarbių reikalų apsvarstyti. Val­
dyba irgi bus renkama.—Raštininkas.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmad., gruodžio 15 d., 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Narių pareiga skaitlingai su­
sirinkti, nes bus rinkimas valdybos 
1958 metams ir yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. —P. J. Petraitis, rast.

SLA 134 moterų kuopa rengia vi­
siems įdomią naudingą paskaitą, ku­
rią skaitys Dr. Jonas Adomavičius 
tema: ‘Žmogaus Subrendimas’, penkt., 
gruodžio 13 d. Hollywood svetainėje, 
2421 V/. 43rd St. Pradžia 7:30 vak. 
Visos ir visi širdingai kviečiami da­
lyvauti, nesivėluoti ir pasinaudoti Dr. 
J. Adomavičiaus naudingais patari­
mais. Įėjimas laisvas—nemokamas.

—Rengimo Komisija.
Gruodžio 13 d., penktad., 7:30 vai. 

popiet yra šaukiamas Liet. Studentų 
Są-gos Chicagos skyr. narių susirin­
kimas. Bus Vyčių salėje, 2453 West 
47th St. Programoje: Vyt. Černiaus 
paskaita “Tarp Dviejų Kultūrų” ir J. 
Kregždžio pranešimas apie visuotinį 
Sąjungos suvažiavimą New Yorke.

Kviečiame narius ir svečius.
—Skyriaus valdyba.

Chicagos Našlių ir Pavienių klubo 
priešmetinis susirinkimas bus penkt., 
gruodžio 13 d., 7:30 vai. vak. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Bus renkama klubo valdyba 1958 m., 
taip pat turėsime išrinkti komisiją ir 
darbininkus parengimui Naujų Metų 
sulaukti. Jis įvyks gruodžio 31 d. toj 
pačioj salėje. —Klubo valdyba.

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

AVEWs,AVa'*.c.W.Wa,.':.W»,’.V>

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Marquette Bakery 
2616 W. 69th Street 

Tel.: WAIbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje, šio­
je įstaigoje galite gauti: Kalėdinių 
kepsnių, šližikų, medauninkų, pier- 
ninkų, įvairių tortų, ruginės ir baltos 
duonos ir t.t.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi­
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet/susisiekimo nelaimių stA- 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pe» 
gatvę tik prie kampų.

fi 2022%/ 69^^^ 36,cr^7 5-9209
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kuriose kiekvieno saauu.

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis;

Nariai
i apdraustos iki $10,000.tn;

CHICAGO SAVINGS & COAN ASSN.
CHICAGO 36 ILLINOIS

■ CONTINEN"
4659

U) A N assn.
HICAGO ILLINOIS

2555

6245 SOUTH WE'-'TFRv ĄVE

* V

SOUTH PA ULI V A STREET
YArOe. 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
WEST 47th STREET

Afavetb T-1083
I > t V- ' r- j • i ; • \ T n, į>. ■(

CHICAGO 32 ILLINOIS

3430
O i

’HK'AGO « ILLINOIS
CL iff side *0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

. . . K....... ................................<. * .‘"U'

Mrs. Ardetta Klein, 38 metu, motina 8 vaiku, kurie žuvo ugnyje, 
Park Falls, Wis., kai šiai išvykus su kitu vyru į taverną, jos namai 
sudegė. Ji bus teisiama už vaiky neprižiūrėjimą.

5 metu mirties sukaktis

PETE MEDENIS
gyv. 924 W. 69th St.,

Chicago, Ill.

Mirė 1952 metų 
dieną, sulaukęs 57

gruodžio 13 
metų amž.

Gimęs Lietuvoje, Utenos aps.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Kathe- j 
rine, giminės, draugai bei pa- j 
žįstami.

Nepraėjo nei viena diena, kad 
* ašaros nebūtų iš akių kritusios, 
| nebuvo nei vienos dienos be 
I širdies skausmo. Tavęs neuž- 
| miršiu kolei gyva būsiu. Ilsėkis 
Į amžinai, mano mylimiausias, kol 
g aš pas ‘ Tave ateisiu.

Nuliūdę lieka:

Žmona Katherine.

lewis <»=■!'
KVIE1K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
. /

Gėlės Vytintiem®, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms. 

Papuosinutm*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

M A Ž E1K A and EVANS 
LAIDOTU VIV DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601

i

68,45 S. Western Ave.
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namu

L AIDOTUVIV OTR EKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkus

t
■ f

i

A. PETKUS 
kAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6-23454
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

.. ...................................................................................... - iii i.r

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 bo. 5Uth Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1HEE1 Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; CUmmodore 4-2228

VASAIT1S-• BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

• ■ j, 1

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI f
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 į

PETRAS R GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET < Phone: SEeley 3-5711

"'"PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F RUDMTN ’ ;
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU. 
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY DECEMBER 13, 1957
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TRUMPA!

®
—Vyrą kvartetas “Gintaras”, 

atskiras ir savarankus muziki­
nis vienetas, susiorganizavęs 
Čikagoje, jau senokai ruošiasi 
savo pirmajam debiutui per So­
phie Barčus radijo parengimą 
1958 m. vasario 2 d. (sekmadie­
nį Sokolų salėje. Kvartete dai­
nuoja1: Antanas Peškys, Bro­
nius Jančys, Albertas Snarskis 
ir Jonas Avelis. Vadovauja ir 
akompanuoja muz. Jonas šve­
das. (m)

—Auditorijos orkestras susi­
daręs, po Balio Pakšto pasitrau­
kimo, daugumoje iš buvusių jo 
orkestro dalyvių, ir toliau liko 
vienintelis iš lietuvių sudarytas 
šokių orkestras. Įsijungus į nau­
jąjį orkestrą Andriui Mironui, 
prieš kurį laiką pasitraukusiam 
jis, atrodo, bus ne menkesnis 
kaip B. Pakšto vadovaujamas. 
Orkestrą sudaro 6 asm.. Refre­
nus dainuos A. Mironas ir Vyt. 

. i

Rūsteikis. Vadovauja muz. Vy- 
tautas^1 Jančys. Kiti dalyviai 
yra: L. Bichnevičius, L. Ragaus­
kas ir J. Stumbrys. Pirmasis 
Auditorijos orkestro pasirody­
mas bus Kalėdų pirmą dieną L. 
Auditorijoje, (n)

—Akt. Zita Kevalaityte Balio 
Sruogos minėjime skaitys iš­
trauką iš šio rašytojo kūrybos.

—Rėžis. Tvirbutas, kaip teko 
nugirsti, atvyks į Čikaga rėži­us r v ' ... .. , T • ,suoti verstinį, veikalą, kurį sta­
tys Amerikos ir Kanados Liet, 
scenos Darbuotojų Sąjunga.

—Picturesque Lithuania. Li- 
tuania Pintoresca. Gražioji Lie­
tuva, tokia antrašte yra naujau­
sioji Petro Babicko knyga, ką 
tik išleista Chicago j e, 1958 me­
tų data. Tai antstalinė knyga, 
tikriau gausiai iliustruotas al­
bumas, 164 puslapių, didelio for­
mato, anglų, lietuvių ir ispanų 
ar portugalų kalbomis knyga, 
kuriai paruošti autoriui padėju­
si ištisa eilė foto-menininkų ir 
panaudota daug originališkų 
šaltinių, šiam leidiniui įvertinti 
prireiks ilgesriės apžvalgos. 
Trumpai tiek, kad lietuviai Čia 
ras ne tik sau pasiskaityti Pet­
ro Babicko rūpestingai parink­
tų labai naudingų žinoti dalykų 
apie Lietuvą ir lietuvių tautą 
ilgame rašinyje “Lietuva—Gin­
taro Kraštas”, iliustruotame 
proistoriniais, istoriniais ir mo­
derniškais vaizdais, ir gausybė­
je vaizdų iš Lietuvos amžino­
sios sostinės Vilniaus bei viso 
krašto, o turės ir gerą dovanėlę 
įteikti savo geriesiems pažista- 
miems siaurines ir pietines A- ■ 
merikos kitataučiams, (j.p.)

—Užuolanka, lapkričio Nr. 9 
(24), pirmame puslapyje pailiu­
struotas Br. Murino vaizdu 
“Pirmas Sniegas”, tai jau bene 
ktvirtas iš eiles pagreitintai iš­
leistas A. Vilainio-šidlausko mė­
nesinio žurnalo numeris. Atrodo, 
kad Šidlauskas sugeba leisti sa­
vo “Užuolanką” greičiau nei ro­
plys kiaušinius dėti, bet šiuo 
palyginimu noriu tik pastiprinti 
jam komplimentą: nes, kai prieš 
porą mėnesių jį Bridgeporte su­
tikau pirmą kartą po ilgų nesi­
matymo metų, nusiskundė, kad 
kiek susivėlinęs su išleidimu, 
bet pasistengsiąs pasivyti. Ką 
ir padarė ir gerai padarė. Ši 
“Užuolanka” skirta keliems 
svarbesniems mūsų kultūrinio 
gyvenimo įvykiams, kaip antai 
“Čiurlionio vardo Galerijos ati­
darymui, Vienuolio Žukausko 
atminimui, Cicero miesto šimt­
mečiui ir lietuvių kolonijai, Sa- 
vanorių-kūrėjų 30 metų ir Lie­
tuvos krepšininkų 20 metų mi­
nėjimui, ir ta prasme gražiai 
pailiustruota. Dar primintini 36 
Lietuvos miestų herbai antraja­
me viršelyje.

— Visos Balio Sruogos kny­
gos, išleistos nepriklausomoje 
Lietuvoje, laisvajame pasaulyje 
ir okupuotoje Lietuvoje, bus iš­
dėstytos parodoje, vykstančioje 
Jaunimo Centre gruodžio 15 d- 
Sruogos minėjimo metu. Taip 
pat bus įvairių nuotraukų iš B. 
Sruogos gyvenimo ir visų jo raš­
tų bibliografija. Parodai ekspo­
natus parūpino dr. Vanda Sruo-

giene, ją tvarko dail. A. Ku- 
rauskas. Paroda labai įdomi ir 
naudinga visiems, kurie nori pa­
žinti ar prisiminti mūsų rašy­
toją.

— Tėviškės parapijos bažny­
čios ir tautinės kultūros namų 
atidarymas ir pašventinimas 
.įvyksta šį sekmadienį, gruodžio 
15 d. naujai pirktoje ir atre­
montuotoje bažnyčioje, 6641-43 
So. Troy st. 10 vai. ryto iškil­
mingomis pamaldomis ir 12 vai. 
iškilmių stalu. Parapijos kuni­
gas A. Trakis kviečia visus ap­
silankyti. Dalyvaus ir amerikie­
čių, estu ir latvių kunigai.

j .

— Tėviškės parapijos bažny­
čios naujai pirktiems namams 
baigti išmokėti apie 30 parapi­
jiečių vaikšto po namus rinkda­
mi aukų. Darbas didelis ir ne­
lengvas, ypač finansų komisijos 
vadovams Jonui Kasperaičiui, 
Martynui Purvihui, Jonui Jurk- 
šaičiui ir kitiems. Norintieji 
šiems pasišventėliams padėti, 
sutaupant jiems laiką ir žygį, 
prašomi savo aukas siųsti tie­
siai Bažnyčios Fondo kasininkui 
Mikui Česnai, 3310 So. Union 
avė.

Iš SLA 134 moterų 
kuopos veiklos

Gruodžio mėnesį įvykusiame 
susirinkime tarp kitų darbų bu­
vo atlikta ir Pildomosios Tary­
bos nominacijos.

Kuopos valdyba
Sekantiems metams kuopos 

valdyboje sutiko būti šios narės: 
pir-kė Elena čižauskienė, vice- 
pirm. Setfanija Jonutienė, f in. 
sek-rė-iždininkė Kristina Aus­
tin, užrašų sek-rė Birutė Jeza- 
vitienė, iždo globėjos Kazimiera 
Jakubkienė ir Sofija Ladigienė. 
Dr. kvotėjas Dr. S. Biežis; šei­
mininkės : Monika Stanaitienė ir 
Mikalina Baronienė. Knygų pa­
tikrinimui revizorės Elena Bu- 
činskienė ir Aldona Vadapolienė.

Aukos
Kalėdų ir Naujų Metų šven­

čių proga paaukota Skautams 
10 dol. Naujienų sveikinimui 10 
dol., Amerikos kareivių vetera­
nų fondui dovanoms 15 dol., ve­
lionio prof. Ig. šlapelio pamink­
lui 15 dol.

Shaves Close as Safety Razor with Electrit Speed and Conveniencea

beard

DOUBLE A /
EDGE B 4

You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give
you super fast, comfortable

.Magnified cross sec­
tion shows how whisk- 
ers grow between 
mounds.

Shaving head is designed to depress mounds 
and; pop up whiskers. Lightning fast double 
edge hollow ground* blade cuts whiskers at 
their base—BELOW THE BEARD LINE.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

Available in 6 Colors 
and 2 Cases

©SX. ©SUNBEAM, SHAVEMASTa

MODEL
also conv«rts to wall cradle holder. leather deluxe case.
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LEO BERMAN FUBITBRE AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street (1 block West o£ Ashland on 63rd st) HEmlock 4-6800
3422 Michigan Aye. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

' . < OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
oh. •••« f;>.< <- . c vcr.jLL .

THE BIGGEST DOLLAR LN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE ' 7 f ‘
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visį dienę, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Kuopoje narės ligones

~ Taipgi jausmingai atsiliepta į 
sergančias kuopos nares: Julia 
Pūkelienė, Ona Kinderienė, An­
tanina Spranaitienė, Juzefą Gul­
binienė ir Sofia Markus. Visos 
sergančios yra kp. narių lanko­
mos, jų reikalai aprūpinami, ir 
gėlėmis apdovanojamos.

Rengiama paskaita
Penktadienį, gruodžio 13 d. 

rengiama įdomi ir naudinga 
gerb. Dr. Jono Adomavičiaus 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE {ŠTAI GO J B.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nro California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad,, Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

an exclusive advantage with

ELECTRIC

Above is the result! 
Sunbeam Blade-Electric 
gives you shaves BELOW 
THE BEARD LINE!
TH£ BEAW ?■.?.'

BEARD LINE 
-,-r-rr

HOLLOW 
GROUND*

to give.zg fast 
shaves.
51:4 vc.

paskaita, kuri bus Hollywood 
svetainėje, 2421 W. 43rd st. 
Pradžia 7:30 vakare.

Visi-visos 'širdingai kviečiami 
atsilankyti ir pasinaudoti Dr. 
Adomavičiaus svarbiais naudin­
gais patarimais-nurodymais.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo gražiai, pasveikin­
tos: Jieva Kučinskienė, Birutė 
Jezavitienė ir Stasė Kudirkienė.

Viskas praėjo gražioje links­
moje nuotaikoje. —Narė.

DR. ANNA BALIONAS 
AKI’i, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRozpect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7368

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubžic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY DECEMBER 13, 1957

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 sf STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

" 1 R..........  ■■■ ■■■■■ 1 " ~ "

Tel. ofiso ir rex.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

•ft? P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZI5TAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 . 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

* • ' 5 > ' ’A J

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
• ':

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

vwvwwwvwwwywwwwv\j 
O D A. B A T A M S 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
• Atdara nūo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuę 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Chicagos miesto 
biudžetas padidintas 
59 milijonais

Miesto taryba, atmetusi kai 
kurių aldermonų pasiūlymus, 
priėmė 1958 metams biudžetą 
sumoje $565,638,906, kas reiš­
kia, kad ateinančių metų biu­
džetas bus 50 milijonų dolerių 
didesnis už šių metų biudžetą. 
Biudžeto pakėlimo didesnę dali 
sudaro padidintos algos miesto 
policijai ir tarnautojams. Bu­
te. t policininkams ir gaisrinin­
ką, -s padidinamos algos nuo 

'$18 ) iki $416 metąms ir daugu­
mui 35,: 0 miesto tarnautojų 
pakeliamos algos nuo 21/9 iki 4Vz 
nuošimčių.

Iš 36 tarybos narių, balsavu­
sių už šį biudžetą, visi buvo de­
mokratai, išskiriant vieną, aid. 
Bohlingą (7 ward), vienas re- 
publikonas ir nepriklausomas 
aid. Despres (5 ward). Meras 
Daley pareiškė: “Priėmėme biu­
džetą, kurs visame krašte verti­
namas kaip inteligentiškas, pro­
gresyvus ir informatyvus”. Biu­
džetas dar gali būti peržiūrėtas 
iki gruodžio 23 d.

Pornografija pelninga, 
bet ir rizikinga

Penki Čikagos vertelgos ir 
vienas rockfordietis buvo ap­
kaltinti prisiekusiųjų teisme 
Philadelphijoj už pornografinio 
žurnalo “Scarlet” platinimą.

Tarp apkaltintųjų yra žurna­
lo savininkas Stanley Schrag iš 
Rockford, Ill., Raymond Kirk, 
vyriausias platintojas (Ali 
States News Co. savininkas Chi- 
cagoj), redaktorius Carlyle Ste­
vens ir kiti, (v)

SPALVOTO VOKIŠKO 
kristalo galima gauti pas 

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

• v*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

REMOVABLE THERMOSTAT 
Immerse entire pan in water 
for easy deaningl

ANEW 
CONCEPT IN 

CONTROLLED 
HEAT COOKING

automatic
ft F' . ” I

(4-qt. size, $00.00, prices 
include cover and ther­
mostat.)

NO BURNING • NO BOILOVERS 
NO CONSTANT WATCHING!

0 Smoother sauces and gravies
• Delicious casseroles and puddings
• Nutritious, tender meats and vegetables
• Fluffy frostings

*2495
Handy 2 qt. <ix»

Just dial correct tempera­
ture. Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size has 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO. 
5115-5123 SO. KEDZIE AVENUE . PRosPect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UiiiibV AUJ1ENŲ Photo
Šoferių prezidentas James R. Hoffa (kairėje) yra savo draugo 

Sando Carvano raminamas, kai jis rengiasi eiti į federalini teismą. 
Hoffa yra kaltinamas sąmokslavimu su kiatis dviem asmenimis nele­
galiu įjungimu telefono, kad galėtų girdėti, kas yra kalbama.

Nedarbingiems žinotina
Darbininkai, kurie dėl įvairių 

sužalojimų ar kt. priežasčių yra 
pasidarę nedarbingi ir kurie pe­
reito liepos mėnesio potvarkiu 
yra pripažinti tinką gauti nedar­
bingumo socialinio draudimo at­
lyginimą, ir nepasiskubins tuo 
reikalu kreiptis-į socialinio drau 
dimo įstaigas iki gruodžio mė­
nesio galo, nustos 651 dolerių, 
perspėja Sociali Security komi-' 

j sionierius Charles I. Schott- 
j land. Kurie suspės atsi-- 
! kreipti iki gruodžio mėn. pabai­
gos ir yra pripažinti gaunan­
čiais, gali gauti atlyginimą nuo 
pat praeito liepos mėnesio. Kas 
kreipsis po gruodžio mėnesio, 
tai yra tik kitais metais, jokių 
beneiitų nebegalės gauti. Apli­
kacijas galima įteikti bet ku­
riame socialinio draudimo ofise. 
Kas nepajėgia pats atvykti, gali 
parašyti raštu arba telefonuoti, 
arba parašyti kito, kad už jį tai 
atliktų.

>  v

Nuo automobilių 
bus žuvę tik 300

Policijos viršininkas O’Connor 
sušaukė savo pagelbininkus ir 
svarstė, kaip pasiekti trafiko 
saugumo rekordą, kad iki metų 
pabaigos nuo automobilių, žūtų 
nedaugiau, kaip 300 žmonių.

šis aukų skaičius būtų ma­
žiausias nuo tų metų, kada buvo 
įvesta susisiekimo nelaimių 
statistika, 1949 m. Gi per tą lai­
kotarpį mieste gyventojų ir 
pač automobilistų žymiai pa­

daugėjo.

Iki šiol Čikagoj šiais metais 
automobilių nelaimėse žuvo 293 
žmonės. Prieš akis yra Kalėdų 
šventės, nečančios daugiau pa­
vojų. Pereitais metais iki to lai­
ko buvo žuvę 325 žmonės, (v)

Nubaudė už per 
mažas algas

U. S. Distrikto teismas nu­
baudė sumokėti $1009 ir teismo 
išlaidas Sterling Gręeting, Ine., 
3931 W. Dickens avė., Chicago, 
už tai, kad savo namų darbinin­
kams mokėdami algas prieš 
1956 m. kovo 1 d. nemokėjo po 
75 centus minimumo per valandą 
ir po 1956 m. kovo 1 d. nemo­
kėjo po $1 per valandą, kaip 
yra nu. tatyta Fair Lab,r Stan­
dards Aktu,

Pirkliai apgaudinėja
I/

ateivius iš Portor’ko
Aukštojo teismo teisėjas John 

Ibarbaro sustabdė dešimties 
portorikiečių skolų mokėjimus 
3 paskolų kompanijoms, kadangi 
jie buvo apgauti.

Jų advokatas Stephen Lee pa­
sakojo teisme, kad nesąžiningi 
pirkliai, išnaudodami ateivių 
anglų kalbos nemokėjimą, įsiū­
lė jiems maisto šaldytuvus po 
$550. Maisto krautuvininkai por- 
torikiečius įtikino, kad jie šal­
dytuvus gaus veltui, jei jie iš 
jų krautuvių pirks atitinkamą 
laiką ir atitinkamus kiekius 
maisto. Bet jie pasijuto apgauti, 
kai iš finansų kompanijų pradė­
jo eiti sąskaitos už šaldytuvus.

Du pirkliai už tai jau buvo ap­
kaltinti. Jie yra: Walter Gold­
stein, 32 m., iš 4749 N. Dover 
st., ir Ronald Shapiro, 26 iš 
5345 So. aHrper avė. (v)

Neramus plėšikas
Atvedus į teismą plėšiką Wil­

liam Allen, 25 metų, jis nubloš­
kė nuo stalo dokumentus, pas­
kui grobė už revolverio, prista­
tyto jo kaltumui įrodyti ir kei­
kėsi pikčiausiais žodžiais.

Teisėjas paliepė jį įkišti į 
“buliaus tvartą”, už grotų. Bet 
ir ten jis niršo, išdaužė langelį 
ir susižeidė ranką. Keletą liudi­
ninkų patvirtino teisme, kad jie 
buvo Alleno apiplėšti, (v)

Pagavo pienininką 
suvažinėjusį senį

Pieno iš vežioto j as, mirtinai 
suvažinėjęs 80 metų praeivį Ro­
bert Griffith, iš 1359 Green­
leaf avė., nuvažiavo nesustojęs.

Liudininkų dėka policija kal­
tininką surado ir pienininką suė­
mė. Carol Bandų, 29 m., iš 2311 
N. Greenview avė., tarnaująs 
Bowman pieninėj, iš pradžių gy­
nėsi, paskui prisipažino. “Kai 
pasakiau tiesą, man lengviau 
pasidarė”, prisipažino šoferis.

Nori sveikatos, 
šok į ežerą

Tai yra patarimas
Wohl, Burlington
konduktoriaus, iš 860 Columbia 
avenue.

Jis taip daro dieną iš dienos 
jau 4-ti metai ir nežino, kas yra 
sloga ar kita liga. Wohl kasdien 
maudosi ežere (prie 12 st. pa­
plūdimio) ir dabar, nepaisyda­
mas jokių šalčių, (v)

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė 1
—Laumė? —nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laume. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, ‘kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS ŠIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

— kvKe šventasis w 
ga? — Atsakymų ras-tė M u 
KNYGOJE
M (.«*<• nt n 4 *1
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Pittsburgh© (Pa.) tramvajų unijos nariai džiaugsmingai pasitinka 
žinią, kad streikas, kuris tęsėsi 56 dienas, jau baigtas.

UNITED PRESS-NaU.JIENU Phou
Gaisrininkai gabena iš sugriautų namų 11 gazolino ekspliozijoje 

žuvusių žmonių lavonus Villa Rica, Ga.

PERSONAL 
Asmenų ieško

PAIEŠKOMI Mickuckiai — Jonas, 
va illiamo , zigmontas ar Kazimieras. Yra žinių

geležinkelių iš užsienio. Jonas Stašaitis, Route 2, 
Box’ 3, Cedar Lake, Indiana. Telefonas 
Cedar Lake 24541.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERA PROGA PASIRYŽUSIEMS
Parduodamas nuo 1942 metų gerą 

bizni darantis restoranas. Gera vieta.
3456 So. Halsted St.

PARDUODAMA atviručių krautuvė, 
puikus Hallmark atviručių biznis, 
įsteigtas nuo 1929 metu.
‘1620 W. 79th St. PRospect 9-3247

SKUBIAI išnuomojama pilnai įrengta 
taverna, 3113 So. Halsted St.

CAiumet 5-5959

'SU. MAŽA SUMA pinigų galima pra­
dėti kepyklos arba grosernės biznį, 

i Tam reikalui išnuomojama tinkama 
; patalpa su dabar veikiančiu kepykloj 
• bizniu. Kreiptis: Virginia 7-1250.

I PAKUODAMA gerai veikianti groser 
' nė. švarūs, moderniški įrengimai, vė 
sinama. Nustatyta pigesnė pardavime 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje 
Savininkas susidomėjęs kitais reika 
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

Reik pagalvoti,
apie kalėdinės dovanas. Siūlo­
me:

RAšOMAS-SIUVAMAS 
mašinas ................ nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO
aparatus ............ nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677.

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -—' Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
Mur., 8 po 4, pajamų į mėn. $810; 
Mur., 4 po 5, pajamų į mėn. $510; 
Mur., 2 po 4, dvigubas gar. $29,500; 
Mur., 2 po 6, dv. mūr. gar. $31,500. 
KITUR: 13 apartm.: 7 po 6 ir 6 po 

5. Pajamų į mėn. virš $1,000. A. Rėk­
laitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
le nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa­
ros metu naudojamas, tavernos biz­
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me­
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk­
si ir turėsi pastovias ir geras paja- 
m ne A biruti c

NETOLI 80th ir So. Kedzie 4 dide­
lių kamb. mūr. namas, 6 metų. Gazo 
šildymas. Moderniški įrengimai. Rū­
sys. Pilna atika. Garažas. 35 pėdų 
sklypas. $20,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5Y2 kamb. bungalow Mar­
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly­
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

NUOMOS $200 į mėn. ir dar vienas 
butas neįrengtas. Karštu vandeniu— 
alyvos šildymas. 32 pėdų sklypas. Vai­
siniai medžiai. Netoli Marquette Pk. 
$21,000. A. Sirutis.

ARTI NABISCO 6 kamb. 10 metų 
namas. Naujas' šildymas alyva. Dvi­
gubi alium. langai ir durys. 2 karų

2735 WEST 71st STREET

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis namas, alyva šildo­

mas. $200 mėnesinių pajamų. $13,800 
—įmokėti $3,800.
. 4 butų mūrinis, 4x5 kamb. Dviejų 
karų garažas. Vienas butas bus lais­
vas. Savininkas išvyksta. $21,000.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme­
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8.500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

VOTARY pttrttc
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 no 5 kamb.. 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren­
gimai. nauias garažas. $30.900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 areštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos 
$25.900.

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb 
mūrinis bungalow (su galimvbe įreng­
ti trečią miegamą), plieno balkiai, ap­
sauga nuo potvyniu. Geras ir pigus 
pirkinvs—paskubėkite! $16.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara­
žas su overhead durimis. 820.900.

KITUR—4 butų mūrinis. 1-5. 3-4 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namu są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

' VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
- PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu 
tai gazu anšildomi. naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. «

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą/ Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9408

KAS IEŠKO GERU NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

naujas garažas. $22,500. A. Katilius.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokiu medžiu. 817,500. A. Rėklaitis.

9 METŲ REZIDENCIJA Marquette 
Pk. Moderniška vonia, virtuvė. Elek­
trinė plyta, šaldytuvas, autom, skal­
bimo mašina. Poilsio kambarys su 
baru rūsyje. 2 auto garažas. $19,500. 
A. Sirutis.

Į VAKARUS nuox Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima.. iy2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5¥2 kamb. 
(3 mieg.) mur. 5 metų namas, tik vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvvnio. 823.000. A. Katilius.

NEATSIDŽIAUGSITE nupirkę 2-jų 
butų puikų mur. namą už $13,500. 
Gražūs ir švarūs butai. 4 kmb. viršuj 
ir 3 kmb. apačioj (ne rusvje). Sirutis.

GRAŽUS IR MODERNIŠKAS 6 kmb. 
butas ir gerai einąs valyklos (cleane- 
rio) biznis. Namas mūrinis. Karšto 
vandens alyvos šildymas, 2 auto gara­
žas. $17,000. A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mūr. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly­
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me­
džių. $14,500. A. Rėklaitis.

3 METU 5 kmb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. 1V2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TAI BENT KALĖDŲ DOVANA!
Lietuvių kolonijoje dėl išvykimo 

užsienin parduodamas puikus 6 butų 
medinis namas ant plataus loto, nau­
jas centralinis šildymas alyva, gara­
žai. $425 mėnesinių pajamų, o kaina 
tik $21,000. Mažas įmokėjimas ne tik 
kad namą išmokės, bet dar duos pir­
kėjui dykai butą ir puikų pragyve­
nimo šaltinį. Dėl smulkesnių infor­
macijų kreipkitės į

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PENKIŲ apartmentų namas 847 Lake 
Street. Taverna Main St. Taip pat 
vieno miegamojo namas ir 6 sklypai. 
Teisės į ežerą. Viskas Antioch, Ill.

Telefonuoti ANtioch 258 M2

TIKTAI $1,300 įmokėti, 4 butų, arti 
26th ir Kedzie, 4-4-2-2 kamb. Likusią 
suma lengvais išsimokėjimais. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
, Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

(V arpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys labai geroj vietoj, 6443 S. Wash­
tenaw Ave.

PAVIENĖ moteris perleistų miegamą 
su pilnu apstatymu senyvo amžiaus 
nedirbančiai moteriai už labai žemą 
atlyginimą ar visai veltui, kad apsi­
imtų kiek pagelbėti ruošoj. Teirautis 
Anna Malakauskas, 2753 W. 70th St.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių apsta­
tytas butas, 3441 So. Lituanica Avė. 
Teiraukitės 831 W. 34th Place.

YArds 7-1308

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Garu apšildomas. 931 W. 33rd St.

FRontier 6-2248

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOB. 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

— Buvę tremtiniai, nepamirs- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartąBerwyn, modernus anglų stiliaus 

bungalow. 5-3 kmb. Oak Park ir 26 dienos uždarbi! 
St. apylinkėj. Dujų šild., 2 automob. I__________________________________
garažas. Tik 14 m. senumo. $23,900. 8 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162. „„ .
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